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Kulturní středisko Dvorana Smiřice



Slovo starosty

VÁŽENÍ OBČANÉ,
 

nacházíme se na prahu nového volebního období, a proto mi v úvodu 
dovolte, abych Vám poděkoval za projevenou důvěru a zastupitelům 
za opětovné zvolení do funkce. 

Čeká nás společně jistě ne zcela jednoduché období ovlivněné in�ací, 
recesí a jevy, které tyto záležitosti doprovázejí. Na městě se budeme 
snažit zachovat standardní provoz města na všech úrovních. Máme 
velké investiční plány, mezi které patří například revitalizace 
zámeckého pivovaru (vizualizace je níže na připojených snímcích), 
nová kuželna a šatny fotbalového klubu, rekonstrukce budovy DDM 
a loutkového divadla, dokončení průmyslové zóny. Rovněž Rodov, který 
díky nové výstavbě získal ekonomickou stabilitu, dozná významných 
změn v původní části obce. Připravujeme rekonstrukci budovy školy 
s cílem vybudování dvou tříd MŠ, revitalizujeme veřejná prostranství 
a připravujeme také rekonstrukci cesty na hřbitov. V prostorách 
místního obchodu vznikne kavárna, která bude disponovat i základním 
potravinářským sortimentem, aby si místní, především starší občané, 
mohli nakoupit.

Kromě těchto zjevně tvrdých investic se budeme i nadále zaměřovat na 
kvalitní údržbu města a zajištění běžného chodu nejen města jako 
takového, ale také chodu příspěvkových organizací a místních spolků. 

Aktuálně jsme v dobré ekonomické kondici. Na konci roku předpo-
kládáme zůstatek na účtech města ve výši kolem 20 mil. Kč. Tyto volné 
prostředky použ�eme na výstavbu kuželny a případně na vyrovnání 
výkyvu cen energií nejen městských zařízení, ale i spolkových objektů. 
Rozhodně neplánujeme žádné vypínání veřejného osvětlení v noci nebo 
nějaká zdražení, která by občany negativně postihla. 

Po dvou letech jsme 24. 11. 2022 také znovu nainstalovali na průtahu 
města videobox pro sběr statistických dat dopravy. Sběr dat probíhal 
7 dní stejně jako v roce 2020. Po srovnání a vyhodnocení dopravních 
statistických údajů roku 2020 a 2022 se na městě budeme zabývat 
možnými dopravními opatřeními. 

V oblasti kultury a společenského života připravujeme dvě novinky. 
Informační centrum se přestěhuje do konce ledna 2023 do prostor 
knihovny v budově MěÚ. Tento krok přinese nejen úsporu energií, ale 
také zefektivnění chodu kulturních zařízení. Uvolněný prostor využ�e 
kavárna Fidla jako prostor pro maminky s dětmi a případně jako prostor 
pro uzavřenou společnost.

Druhou kulturní a společenskou novinkou je nová akce, kterou bychom 
rádi uspořádali 10. 6. 2023 na náměstí. Akce má pracovní název 
International music and food festival Smiřice. Akce pro širokou 
veřejnost bez vstupného představí vystupující z Afriky, Latinské 
Ameriky a Česka. Součástí akce bude řada stánků s pochutinami 
z různých koutů světa a samozřejmě nezapomeneme ani na pitný 
režim. Akci doplní animační kemp pro děti v prostorách školního hřiště 
zajištěný pracovníky DDM. Oplocený prostor hřiště s jedním otevřeným 
vchodem pod dohledem personálu umožní dětem bezpečné vyžití na 
předem stanovenou dobu v případě, že si rodiče budou chtít užít 
kulturní část chvíli sami.

Závěrem mi dovolte, abych všem popřál hezké a klidné svátky vánoční 
a do nadcházejícího roku pevné zdraví a hodně sil.

Bc. Luboš Tuzar
starosta města
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Kraj ocenil dobrovolníky za práci s dětmi a mládeží.

Královéhradecký kraj na návrh Výboru pro sport, tělovýchovu 
a volnočasové aktivity Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
udělil cenu ZLATÁ KORUNA Královéhradeckého kraje paní 
DANĚ JÁGROVÉ za významnou a obětavou činnost v oblasti 
práce s dětmi a mládeží v Královéhradeckém kraji. 

Za KČT a TJ Sokol Jaroslav Jágr



Zastupitelstvo města v období 2022–2026

Ze života „čtyřicetileté“ Základní umělecké školy Smiřice
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Volby do zastupitelstva města proběhly ve dnech 23. a 24. září 2022. 
Celkem 899 z vás (z celkových 2 348 oprávněných voličů – volební účast 
38,29 %) si v nich zvolilo těchto 15 zastupitelů: Bc. Kateřinu Brožovou, 
Bc. Davida Bureše, Mgr. Martinu Ceplovou, Martina Černého, 
Ing. Ladislava Koldrta, Jana Koudelku, DT, Ing. Jindřicha Litomiského, 
Ing. Miroslava Malinu, MUDr. Adélu Mrózkovou, Bc. Lukáše Novotného, 
Mgr. Petra Rohlenu, Ing. Pavla Seidla, Roberta Smékala, Ing. Lukáše 
Trávníka a Bc. Luboše Tuzara.

Na ustavujícím zastupitelstvu dne 19. října byl do funkce starosty města 
potvrzen pan Bc. Luboš Tuzar, který tak zahájil své šesté volební období 
(starostou je od r. 2002). Post místostarosty obhájil i Ing. Ladislav 
Koldrt (čtvrté volební období, ve funkci od r. 2010).

Rada města pracuje ve složení: Bc. Luboš Tuzar (starosta), Ing. Ladislav 
Koldrt (místostarosta), Bc. David Bureš, Jan Koudelka, DT, Mgr. Petr 
Rohlena.

Ve �nančním výboru pracují Bc. Lukáš Novotný (předseda), 
Bc. Kateřina Brožová a Ing. Lukáš Trávník. Do výboru kontrolního byli 
zvoleni Robert Smékal (předseda), Lubomír Jandera a Martin Černý.

Oddáváním a zastupováním města při veřejných občanských obřadech 
byli pověřeni Bc. David Bureš, Mgr. Martina Ceplová, Jan Koudelka, DT, 
Ing. Miroslav Malina, Bc. Lukáš Novotný, Robert Smékal a Ing. Lukáš 
Trávník. Starosta a místostarosta jsou oddávajícími ze zákona.

Letošní školní rok jsme vlastně zahájili 
hned na začátku prázdnin kompletní 
rekonstrukcí výtvarného ateliéru. V závěru 
srpna bylo vše dokončeno a radostně jsme 
zahájili provoz. Velké poděkování patří 
nejen spolupracujícím dodavatelským 
�rmám, ale také obětavé pomoci městské 

čety. Počínaje demolicí a vyklízením až po závěrečné stěhování nám 

velmi zásadně pomohli.  

V září jsme radostně očekávali nástup nově př�atých žáků, kterých bylo 
38 a dalších 11 našich stávajících žáků změnilo, nebo rozšířilo studium 

o další stud�ní obor. Pro tento školní rok tedy evidujeme 166 žáků 

v obou našich oborech. 

Už od samého září se u nás koncertovalo a připravoval se program na 
Výroční koncert ZUŠ Smiřice, který proběhl 11. října. Koncert byl prvním 
z řady koncertů a akcí, které budou po celý školní rok připomínat 

a oslavovat 40. výročí otevření umělecké školy ve Smiřicích. Koncert se 
těšil obrovskému zájmu a kaple byla zcela zaplněna do posledního 
místa. Početná přítomnost současných i bývalých žáků, absolventů 

Sedící: Bc. Kateřina Brožová, MUDr. Adéla Mrózková, Mgr. Martina 
Ceplová; stojící zleva: Ing. Pavel Seidl, Bc. Lukáš Novotný, Ing. Lukáš 
Trávník, Ing. Jindřich Litomiský, Martin Černý, Bc. David Bureš, 
Bc. Luboš Tuzar, Ing. Ladislav Koldrt, Mgr. Petr Rohlena, Jan Koudelka, 
DT, Robert Smékal, Ing. Miroslav Malina

(lr)

a široké veřejnosti byla pro nás tou nejmilejší zprávou a projevem 
uznání k práci všech pedagogů, kteří se za dobu existence umělecké 
školy podíleli na výchově mladých hudebníků a výtvarníků.  

Sotva jsme se ohlédli za zahájením školního roku, slavnostním 
koncertem a již hledíme k času adventu a přípravě vánočních koncertů. 
Řada předvánočních a vánočních koncertů je již nedílnou součástí 
našeho kulturního kalendáře. A tak mimo mnoha třídních a školních 
koncertů můžeme žáky, rodiče i veřejnost pozvat hned na první 
adventní neděli k Rozsvěcení vánoční lípy v Holohlavech, pravidelné 
zpívání koled při akci „Česko zpívá koledy“ 7. prosince na Náměstí Míru 
ve Smiřicích nebo na tradiční Vánoční koncert ZUŠ v Kapli Zjevení Páně 
13. prosince. Další pozvánku rádi předkládáme na mimořádný koncert 
členek našeho pedagogického sboru, Kristýny Soukupové a Magdaleny 
Jíšové, který proběhne v kostele Sboru kněze Ambrože v Hradci 
Králové 19. prosince, kde také budou po celý prosinec a leden vystaveny 
práce žáků výtvarného oboru. V novém roce hned 7. ledna budou žáci 
účinkovat na Tříkrálovém koncertě v kostele Nejsvětější Trojice ve 
Všestarech. 

Oba posledně jmenované koncerty patří do řady mimořádných 
koncertů pořádaných v rámci již zmíněného výročí založení umělecké 
školy. Těšit se tak můžete v závěru února na koncert učitelů   a na řadu 
dalších akcí, koncertů, výstav, včetně setkání absolventů a dne 
otevřených dveří, kterým vyvrcholí tento slavnostní výroční školní rok. 
O všech připravovaných akcích Vás budeme informovat, sledovat 
můžete webové stránky školy , případně FCB pro�l www.zussmirice.cz
www.facebook.com/zussmirice/.

Jiří Pavlík - ředitel školy
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Novinky ze smiřické školky

„Obloha je šedivá jak kožíšek myšky,
veverky si na zimu schovávají šišky.
Listí už je na zemi, dělá cesty zlaté,
po nich podzim přichází, tak tady mě máte.“

Nový školní rok máme v plném proudu. Děti přivítaly mezi sebe nové 
malé kamarády a naše řady posílily dvě nové paní učitelky a nová paní 
školní asistentka. Máme tu opět další novinku a tou je otevření již páté 
třídy, která ponese jméno Mravenečci. Vyslyšeli jsme přání rodičů 
a umístili další děti, které nebylo možné z kapacitních důvodů 
př�mout během př�ímacího řízení. Za významné pomoci zřizovatele 
města Smiřice jsme po rozsáhlé rekonstrukci z bývalého služebního 
bytu vybudovali novou menší třídu. Jelikož rozhodnutí padlo koncem 
školního roku, rekonstrukce a úřední záležitosti si vyžádaly určitý 
čas, ale nyní je třída připravena pro provoz. Podařilo se zde vytvořit 
útulný lesním prostředím inspirovaný prostor, do kterého jsme 
pořídili zajímavé hračky a učební pomůcky. Ve třídě je zakompo-
nováno i několik koutků pro dětské hry, včetně možnosti relaxovat 
pod baldachýnem. Pevně věříme, že se zde bude dětem líbit.

A nyní nahlédneme k dění ve školce. 

V rámci navázání dobré spolupráce jsme hned na začátku září 
uspořádali třídní schůzky. Celý měsíc byl zaměřen na plynulou 
adaptaci dětí na školku i nový kolektiv třídy. V průběhu podzimu nás 
navštívilo Divadélko U dvou sluncí s pohádkou Jak Jeníček do města 
zabloudil a Maňáskové divadlo Ivany Lhotákové s představením 
Mášenka a zvířátka. Děti však nejvíce zaujal program s živými 
papoušky – Kamarádi Papoušci.

Na třídě nejstarších dětí bude po celý rok v deseti tematických 
celcích rozvíjeno polytechnické vzdělávání, které zastřešuje název 
Malá technická univerzita. Paní učitelky v současné době prošly 
s dětmi témata Stavitelé města a Stavitelé věží. Děti získají 
prostřednictvím tohoto prožitkového programu spoustu poznatků 
o světě kolem nás a nenásilnou formou rozvinou technické a logické 
dovednosti.

Velmi příjemné a tvořivé odpoledne jsme prožili při tradičním 
Dýňování na školní zahradě. Rodiče s dětmi vytvářeli veselé bubáčky 
z dýní, kteří teprve v noci vytvořili tu správnou dušičkovou 
atmosféru, když jak bludičky osvítili školní zahradu.

 
Z důvodu posílení správné výslovnosti dětí zaměřujeme svou 
pozornost na logopedickou prevenci. Ve třídách využíváme 
všeobecně blahodárného cvičení jógy, cvičíme program Se Sokolem 
do života a občas s dětmi vyrábíme dobroty při minivařeníčku. Jsme 
otevřeni novým příležitostem a neustále vyhledáváme další 
možnosti, jak obohatit vzdělávací program.

V zimním období se již nyní těšíme na „Mikulášskou nadílku“, 
vánočním kořením provoněnou dílnu dětí s rodiči, kterou zakončíme 
společným zpěvem koled před vánočním stromečkem na školní 
zahradě. Vyvrcholením adventního času bude návštěva Ježíška ve 
školce. 

Rok se chýlí ke konci, ten nový se blíží a my bychom všem našim 
milým čtenářům rádi popřáli za celý kolektiv mateřské školy pokojné 
Vánoce a šťastný nový rok 2023.

Bc. Pavlína Drabiková



Ze života základní školy Smiřice

5

Exkurze do Petrofu 13. 9. 2022
PETROF – snad není člověka v našem kraji, který by nevěděl, co toto 
slovo znamená: rodinná �rma, jež proslavila naši zemi již v dobách 
Rakouska–Uherska, světově známý výrobce klavírů. Ale ví každý, jak se 
takový klavír či pianino vyrábí? Žáci 5. B mohou s hrdostí říci, že oni ano.

Díky exkurzi ve výrobně PETROF jsme jako ve zrychleném �lmu zhlédli 
výrobu od počátečního výběru dřeva, přes vznik jednotlivých dílů, 
kompletaci, konečnou úpravu, ladění a intonaci, až po balení hotových 
nástrojů pro vývoz do 75 zemí světa.

V muzeu jsme doslova proletěli několika staletími, vyzkoušeli si hru na 
mechanická harmonia, varhany, prohlédli si netypické exponáty i ty, 
které se váží k nějakým významným okamžikům našich dějin i dějin 
�rmy.

V galerii PETROF se nachází přehlídka současných trendů a nápadů 
i pro náročnější zákazníky. Naprostá pastva pro oči.

Každý ze žáků si odnesl z exkurze „to své“, co mu bylo blízké. Někteří 
možná pochopili význam rčení „zlaté české ručičky“ či „co Čech, to 
muzikant“. V každém případě se jednalo o nezapomenutelný a krásný 
zážitek.

Folkové písně a The Beatles 21. 9. 2022
V hudebním programu se žáci 1. stupně a 6. tříd seznámili s lidovými 
a folkovými písněmi. Byli vtažení do vystoupení společným zpěvem 
a rytmickým doprovodem. Za zpěv i rytmus byli velmi pochváleni.

7. až 9. třídy si poslechly dnes již klasické písně skupiny The Beatles 
a zároveň se dozvěděly něco o historii vzniku této britské kapely, 
včetně životních příběhů členů „Brouků“.

Kam na školu 27. 9. a 5. 10. 2022
Nerudovské „kam s ním“ opět po roce řeší rodiče našich deváťáků. 
S podzimem totiž přichází období, kdy se naši nejstarší žáci musí 
pomalu rozhodnout, na které střední škole budou pokračovat ve svém 
studiu. Informační a poradenské pracoviště Úřadu práce v Hradci 
Králové pro ně proto opět uspořádalo besedu, jejímž cílem je jim 
v tomto nelehkém rozhodování pomoci.

Exkurze do smiřické kaple
V rámci výuky prvouky se žáci 3. ročníku blíže seznamují s naším 
městem. Proto dne 29. 9. 2022 navštívili nejznámější smiřickou 
památku – Kapli Zjevení Páně. Ochotná průvodkyně p. Reichová 
vyprávěla dětem o rodu Smiřických, výstavbě kaple a její výzdobě. 
K překvapení třídních učitelek si žáci spoustu informací zapamatovali. 
Potvrzuje se, že doplnění výuky exkurzí je skutečně přínosné.

Den zvířat na SOŠ veterinární v Hradci Králové 6. 10. 2022
Žáci 3. ročníku navštívili 6. 10. 2022 prima akci – Den zvířat na SOŠ 
veterinární v Hradci Králové. Hned u vchodu třeťáky přivítaly ochotné 
průvodkyně – studentky se svými psími parťáky. Psi byli prakticky v celé 
škole. Děti jim spontánně fandily v soutěži psí agility.

Na počítačích poté třeťáci plnili úkoly se zvířecí tématikou a prokázali 
odvahu v místnosti plné hadů. Nakonec bylo nejtěžší dostat děti zpět 
do vlaku – ještě by vydržely u koní, králíků a koček! Velmi povedená 
akce!

Jak válčili husité – 10. 10. 2022
I v tomto školním roce jsme pro naše žáky objednali představení 
agentury Pernštejni. A tak se děti ze čtvrtých až devátých tříd mohly 
zábavnou formou dozvědět, jak válčili husité. Starší žáci nejprve 
pomohli připravit náležitou historickou kulisu a sestavit vůz, který byl 
součástí tzv. vozové hradby. Členové skupiny historického šermu 
potom předvedli způsob boje za husitství.

V závěru si děti mohly zkusit obranu vozu, potěžkat zbraně či nasadit 
zbroj a přilby.

Představení bylo velice poučné, přiblížilo žákům slavné období našich 
dějin. Ohlas na vystoupení Pernštejnů byl i letos veliký.

Archeopark Všestary 12. 10. 2022
Dne 12. 10. 2022 vyrazili žáci 7. ročníku do Archeoparku ve Všestarech. 
Zúčastnili se dvou vzdělávacích programů, ve kterých si doplnili 
probrané učivo.

Seznámili se se životem neolitických zemědělců, navštívili repliku 
dlouhého domu, polozemnici, rondel. Vyzkoušeli si lov, práci na poli 
s dřevěnou motykou, oradlem, sekání dřeva replikami pravěkých seker, 
drcení obilí na zrnotěrce, broušení a vrtání kamenných seker.

Ve výukovém programu na téma Řím – období konce republiky a po-
čátky císařství si žáci vyslechli poutavé vyprávění o Gaiu Juliu 
Caesarovi. Dozvěděli se, jaká byla výzbroj římské armády a její taktika. 
Na chvíli se stali vojáky a na vlastní kůži si vyzkoušeli, jak probíhal výcvik 
i jak římští legionáři stavěli tzv. želvy – ochranné hradby ze štítů, jak se 
žilo vojákům během vojenského tažení. Život v tomto období opravdu 
nebyl jednoduchý.

Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 12. 10. 2022
12. října, jako každoročně, žáci 5. ročníků v rámci výuky přírodovědy 
o vesmíru absolvovali exkurzi do Hvězdárny a planetária v Hradci 
Králové.
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Moderně pojaté planetárium pokaždé své diváky naprosto uchvátí 
možnostmi „pozorování“ hvězdného prostoru, přiblíží velikost našeho 
nejbližšího vesmíru, ale dokáže nás přenést i do vzdálenějších oblastí, 
které lidé prozatím zvládli alespoň částečně prozkoumat. Bylo to opět 
velice poutavé i poučné, pokaždé příjemně překvapí!

 

Výchovný koncert s rautem 14. 10. 2022
Rádi bychom poděkovali Střední škole služeb, obchodu a gastronomie 
Hradec Králové za uspořádání akce ve smiřické Kapli Zjevení Páně, 
které se v pátek 14. října 2022 zúčastnili i žáci 9. ročníku ZŠ Smiřice. 
O silný hudební zážitek se postarali umělci E. Hubáčková a J. Veselý.
Po koncertu následoval uvítací přípitek a raut připravený žáky učiliště. 
Žáci ZŠ svým společenským úborem i chováním rozhodně neudělali 
ostudu.

Dravci a sovy ve Smiřicích 19. 10. 2022
Po delší době k nám opět zavítala společnost SEIFEROS. Díky ní jsme se 
nejprve dozvěděli řadu zajímavostí o ptácích. Vyslechli jsme zábavné 
i smutné příběhy ze života spojené s ptáky. Víme také, jak lidská činnost 
zasahuje do života divoce ž�ících dravců a sov. Víme, co bychom měli 
dělat s nalezeným zraněným ptákem.

Pak jsme se přesunuli na hřiště, kde se nám dravci předvedli v akci. Při 
letové ukázce lovili umělou kořist a předváděli své schopnosti a do-
vednosti. Tři žáci, vítězové soutěže, si pak mohli vyzkoušet přivolání 
dravce na ruku.

Moc děkujeme pánům odborníkům ze společnosti SEIFEROS za 
příjemně strávené dopoledne a perfektní ukázku ptáků a fotbalovému 
klubu SK Smiřice za možnost využít prostor stadionu.

Divadelní představení Kytice v Klicperově divadle 21. 10. 2022
Vštípit naší nejmladší generaci některé kulturní kompetence jsme se 
pokusili návštěvou osvědčeného představení Kytice v podání souboru 
královéhradeckého Klicperova divadla. A že se nám to povedlo, o tom 
svědčí nejen fotogra�e, ale i nadšená vyprávění dětí, z nichž mnohé byly 
v divadle vůbec poprvé v životě.

Bylo proto potřeba pobavit se předem nejen o hře samotné, ale i o tom, 
co si vzít na sebe, co (ne)dělat o přestávce a že na konci se tleská 
opravdu dlouho.

Herci opět nezklamali. Svými výkony dokázali diváky za doprovodu 
nádherné hudby vtáhnout do děje a umožnit jim zakusit hodnoty a řád 
dob dnes již minulých – po vině následuje krutý trest a jen skutečné 
uvědomění si vlastní chyby a snaha ji napravit vede k odpuštění.
Věříme, že podobné akce mají velký smysl. Proto se už nyní těšíme na 
příště.

Testování ČŠI
Během měsíců října a listopadu se na ZŠ Smiřice uskutečnilo Testování 
tělesné zdatnosti žáků 3. a 7. ročníků. Žáci byli testováni celkem ve 
čtyřech dovednostních disciplínách:

1. blok: skok daleký, leh–sed
2. blok: člunkový běh 4 x 10 m, vytrvalostní člunkový běh

Je třeba pochválit všechny testované žáky za jejich snahu a výkony. 
Celkové výsledky a celorepublikové porovnání budou zveřejněny MŠMT 
začátkem prosince.

Mgr. Roman Kopecký
ředitel školy

Dotace z kapitoly Ministerstva pro místní rozvoj 
přispěla k modernizaci školní jídelny

Kuchyně jídelny Základní školy Smiřice prošla v období letních prázdnin 
další etapou modernizace. Tentokrát její pracovní prostředí zlepší 
technologicky kvalitnější, ale zejména ekonomicky úspornější zařízení 
vzduchotechniky. Nová vzduchotechnická rekuperační jednotka byla 
umístěna ve strojovně ve druhém nadzemním podlaží. Instalované 
zařízení s takto navrženým řešením odbourá tepelné ztráty způsobené 
větráním a tepelné zátěže rekuperační vzduchotechnické jednotky.

Na základě výsledku vypsané veřejné soutěže provedla dodávku zboží 
a montážní práce �rma CLIMA-STAV CZ s.r.o. Slatiňany. Z celkové ceny 
zakázky 3 387 705,97 Kč včetně DPH činí dotace z kapitoly Ministerstva 
pro místní rozvoj 2 635 164,00 Kč. Zbývající �nanční prostředky ve výši 
752 541,97 Kč poskytl ze svého rozpočtu zřizovatel příspěvkové 
organizace ZŠ Smiřice město Smiřice.

Ing. Bronislav Luňáček
Foto: Ing. Petr Filip
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Kultura v Holohlavech

Vážení spoluobčané,

po říjnových volbách došlo v zastupitelstvu naší obce ke změně 
starosty, odchodu dvou stávajících členů a následně příchodu dvou 
nových členů. Doufám, že důvěru voličů nezklamu a děkuji za ni. Pánům 
Radislavu Richterovi a Karlu Jelenovi patří velké poděkování za činnost, 
kterou v ZO vykonávali, přeji jim hodně zdraví a životních radostí 
v osobním i profesním životě. Nově zvoleným členům ZO p. Martinu 
Nasvetrovi a Jiřímu Matějčkovi bych poblahopřál ke zvolení a popřál 
hodně pevných nervů při práci pro obec.

Nemalé poděkování patří panu Miloši Malínskému za dlouholeté vedení 
naší obce. Vedl ji téměř 18 let. Převzal ji v nelehké době a v nelehké době 
ji i předal dál. Vedení obce obětoval kus života, a proto bych mu popřál 
pevné zdraví, hodně štěstí a rodinnou pohodu. Tu bude jistě potřebovat 
při užívání si volných chvil s jeho vnoučaty. V práci pro obec bude 
i nadále pokračovat ve funkci zastupitele. Jeho rad, vycházejících 
z dlouholetých zkušeností, si budu jako nový starosta velice vážit. 
V dnešní hektické době orientované na výkon a efektivitu se každá 
dobrá rada cení zlatem. Doufám, že Vám – občanům nebude vadit, že ho 
zhruba do konce letošního roku budete slýchávat z obecního rozhlasu. 
Do techniky hlášení jsem zatím zcela neproniknul. Proto obec ráda 
využ�e jeho dobře znějícího hlasu. Ještě jednou si mu dovolím tímto 
poděkovat.

Jako nový starosta bych si přál, aby se obec dále rozvíjela směrem, 
který byl v minulosti dán a budu rád, pokud budete i Vy mít rozumné 
nápady co a jak udělat pro naše společné blaho. Vždy se říkalo, že 
„Žádný učený z nebe nespadl“. Proto si Vašich názorů budu vážit 
a pokud to bude v silách obce, budu se snažit pro ně udělat maximum.

Zajisté jste si mohli všimnout, že rekonstrukce parku spolu s budo-
váním nového parkoviště u naší školky/školy se konečně začíná rýsovat 
a pomalu se celá stavba začíná dostávat na světlo světa. Pokud nám 
bude přát sv. Petr a nechá počasí pracovat pro stavební �rmu, půjde 
vše rychleji, jak je třeba. Celá rekonstrukce se zdržela kvůli rekon-
strukci zdi a schodů u kostela sv. Jana Křtitele. Mohu Vás ubezpečit, že 
všichni děláme vše pro to, aby naše náves dostala nový ráz a přestaly 
komplikované dopravní situace pramenící z prováděných prací.

Dovolím si poděkovat za dosavadní spolupráci a popřát klidné a veselé 
Vánoce svým novým kolegům z řad ZO, OÚ a ze Služeb obce Holohlavy.

Všem občanům naší obce přeji poklidné prožití Vánoc, hodně zdraví, 
štěstí a hlavně pevných nervů v roce 2023. Obecní úřad Vám bude vždy 
připraven pomoci při řešení Vašich problémů a požadavků.

Jan Hovorka
starosta

Po covidové době se kulturní akce rozbíhaly jen velmi pomalu. Nejdříve 
přišly na řadu čarodějnice s průvodem od mateřské školky do ulice 
U Trati. Zde byla připravena velká vatra a o bezpečnost se postarali 
holohlavští hasiči.

Další velkou akcí byl Dětský den. V letošním roce to bylo ve Sportovním 
parku U Svatých. Počasí objednané a příprava dlouhá, ale vyplatila se. 
Akce byla na sportovišti poprvé, a tak už jenom umístění některých 
atrakcí a soutěží byl dost hlavolam. Pár rovných míst se naštěstí našlo. 
Pan Brandejs už v sobotu odpoledne natahoval a vyvěšoval el. dráty, 
provozovatel aquazorbingu a bodyzorbingu začínal napouštět bazén. 
Koho jsem oslovila, tak ochotně přišel pomoc (paní Špryňarová, 
Fialová, Pultrová, Minaříková Eliška, David Kočka, sestry Roubalovy 
a Petr a Pavel Hrochovi). Taky zástupci z posilovny se dostavili v hojném 
počtu. Nachystali opičí dráhu, posilovací lano, natahovací gumu 
a slacklinu. Ostatní obsadili zbývající soutěže, hasiči již tradičně 
plechovky. Nechyběla ani nafukovací skluzavka a dětský kolotoč. 
Disciplíny skákání panáku a chození po čáře doplnil Klub netradičních 
sportů z jaroměřského Sokola svými disciplínami. Služby obce 
Holohlavy napekly mu�ny a dorty, na místě vysmažily cca 26 kilo 
hranolek, pitný režim zabezpečovali hasiči. Na konci celé akce 
vystoupil břichomluvec pan Polach s miminkem Matýskem. Na závěr 
byla jejich autogramiáda a děti se s nimi mohly vyfotit. Je to bývalý 
účastník soutěže Československo má talent. Dětí bylo cca 180 
a mnoho rodičů a prarodičů.

Ještě před prázdninami jsme stihli za krásné teplé letní noci 
promítnout letní kino s příhodným názvem Poslední závod o lyžařském 
závodu z roku 1913, při kterém v Krkonoších zahynuli Bohumil Hanč 
a Václav Vrbata. Prostě když zima, tak v létě. Stejnou akci jsme 
zopakovali ještě začátkem září, tentokrát s komedií Po čem muži touží 
2. V tento termín byla noc docela chladná. Neodradilo to ani více jak 
100 lidí, všichni se bavili, smáli a opět pitný režim zajišťovali naši hasiči. 
Letošní promítání bylo netradičně v ulici U Trati.

Na podzim bylo třeba projít dětské šatníky, a tak na podnět maminek 
a paní Ing. Štréglové proběhla podzimní burza dětského oblečení. 
Rodičů přišlo prodávat celkem 17 a věcí se prodalo za cca 10 500,- Kč.
S příchodem větrného počasí mateřská školka opět ve spolupráci 
s hasiči pořádala Drakiádu. Na leteckém dni se potkalo 54 draků 
a všichni si užívali silný vítr v závěru s dešťovou přeháňkou.

Déšť se nám vyhnul při pořádání akce Pochod s mnichem za myslivci. 
Tato akce se každým rokem rozrůstá o nové turisty. Letos bylo 62 dětí 
s doprovodem. Trasa vedla kolem černožického rybníku až pod 
Chloumek.

Když za myslivci, tak tentokrát s lesní tématikou. Na účastníky čekaly 
na trase zastávky jako „Co do lesa nepatří“, házení šiškou, určování hub, 
tahání klády mezi kuželi nebo určování lesních plodů hmatem. 
Konečnou tečku zajišťovali myslivci ze sdružení Libeňské údolí a opět 
naši hasiči. Děti si mohly osahat a prohlédnout shozy zvěře, lovecké psy 
a zastřílet si ze vzduchovek. Tady byl největší zájem, nestačilo ani 
500 diabolek.

Poslední akcí před uzávěrkou Zpravodaje bylo dlabání dýní. Koupeno 
bylo celkem 70 dýní a nezůstala ani jedna. Na pomoc přišly opět místní 
maminky – paní Matějčková, Špryňarová a Černá. Na zahradě obecního 
úřadu se všichni dlabači rozložili se svým dlabacím nádobíčkem a pustili 
se do díla. Bylo krásné slunečné a teplé počasí a práce šla krásně od 
ruky nejen dětem. Děti si na závěr mohly vyrobit záložky z kancelářské 
sponky a kočičku z obkreslené vlastní ručičky. Připravený čaj 
v termosu, na velkou zimu, sice potřeba nebyl, ale děti jej stejně uvítaly.

Tím ještě naše kultura letos nekončí. Než vyjde Zpravodaj, uskuteční se 
beseda na motorkářské téma „Jawa na Kubě“. Cestovatel Martin Franc, 
kterého holohlavští už dobře znají, tentokrát povypráví o své návštěvě 
na Kubě a o tamním spřáteleném Jawa klubu.

Dále je v plánu dětský karneval, rozsvěcení vánoční lípy a již tradiční 
mikulášská nadílka.

Všem, kteří nám pomáhali s přípravou akcí, moc děkuji. Velmi si toho 
cením, protože to děláte pro naši obec, vás a vaše děti. Uvítáme každou 
další podanou ruku. Velký dík za čas věnovaný obci náleží našim 
hasičům, neboť se zúčastňovali většiny našich akcí.

Iveta Hrochová
kulturní komise
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Loučení s komunální politikou
V minulém Zpravodaji jsem napsal již mnohé k mému odchodu z pozice 
starosty obce Holohlavy. Nyní bych chtěl hlavně poděkovat všem 
holohlavským voličům v komunálních volbách, kteří mi dali hlas 
a z posledního místa na kandidátce za nezávislé mě ve výsledku 
vyšvihli až na první místo. Beru to jako ocenění mého působení v roli 
starosty za 17 let mé práce. Přesto jsem to nevzal jako doporučení 
k pokračování starostování. Protože v 66 letech vím, že čas běží jako 
voda a moji práci musí převzít nová, mladá generace, která si rozumí 
s dnešní moderní počítačovou technikou, mají nové, mladé nápady jak 
našim občanům v obci pomoci. A hlavně mají „nervy“ na jednání 
s nadřízenými úřady v našem kraji, ale i s některými našimi občany.

V zastupitelstvu obce ještě zůstávám, abych byl v rozhodování 
zastupitelstva o nových věcech s mými letitými zkušenostmi nápomo-
cen. Také, aby se rozpracované projekty dokončily, případně se v nich 
pokračovalo. Není jich málo. V letošním roce se nám podařilo obnovit za 
spoluúčasti našich myslivců další část obecního lesa pod Chloumkem 
zasaženou kůrovcovou kalamitou, kde se vysázelo dalších 5 000 
doubků, prořezat – omladit staré lípy u kostela, u fary a jinde. Dokončit 
opravu ohradní zdi kostela sv. Jana Křtitele, kde se 3x upravoval 
projekt! Osobně nemohu říci, že se mi výsledek stavby zdi a schodů 
ke kostelu líbí. Ale je to výsledek požadavků památkářů – „Zachování 
původního stavu“!!! Také se nám podařilo přesvědčit budoucího 
vlastníka silnice I/33 (611) Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
o nutnosti omezení tranzitní dopravy přes naši obec, kde cizí přetížené 

kamiony projížděly naší obcí a šetřily mýtné za průjezd po nové dálnici 
D11. Dnes jsou osazeny na hlavní silnici dodatkové značky „12 tun – 
tranzit“. A přes naši obec už jezdí kamióny, které využívají „odpočívku“ 
u motelu ARKUS v Černožicích, jelikož odpočívky u dálnice v našem 
úseku pro řidiče kamionů chybí. Dnes je silnice v ul. Na Státní 
v Holohlavech opravená a poměrně klidná. Až bude dálnice 
prodloužena k Trutnovu, řidiči osobních aut v okrajových okresech při 
polských hranicích si jistě koupí dálniční známku a budou využívat 
moderní, rychlou cestu do svého krajského města! Další už bude na 
novém vedení naší obce, kterým popřeji hodně zdaru, hodně úspěchů 
nejen při pokračování rozpracované akce „NÁVES“, ale i v dalších 
rozpracovaných projektech.

Na závěr mi dovolte ještě jednou poděkovat všem za důvěru a podporu, 
které se nám společně s bývalými kolegy z minulého zastupitelstva 
dostalo, a popřát Vám i Vašim rodinám příjemně strávené vánoční 
svátky a hodně optimismu v novém roce. Věřím a doufám, že 
následující období bude po dvouleté epidemii covidu či válce na 
Ukrajině následované energetickou krizí příznivější a podaří se úspěšně 
dokončit všechny projekty, které jsme v posledních letech zahájili nebo 
posunuli v jejich přípravě. Aby se naše krásná obec nadále posouvala 
ke spokojenosti našich občanů.

Miloš Malínský
bývalý starosta obce

Zprávy z mateřinky v Holohlavech

Většina kolemjdoucích a kolemjedoucích již delší dobu sleduje stavební 
úpravy v těsné blízkosti budovy školky. Začíná se rýsovat parkoviště 
spolu s podezdívkou nového plotu a doufejme, že úpravy jen tak rychle 
nepřestanou. Budova školky vypadá tak trochu jako zelený ostrov 
uprostřed staveniště.

Během září náš „ostrov“ zvelebily postavy a postavičky z přírodnin. Jsou 
to skřítci Podzimníčci, které v již tradiční tvořivé rodinné nesoutěži 
zhotovily rodinné týmy dětí. Také letos není o pěkné nápady a originální 
provedení nouze a příchodová část je pěkně vyzdobena. Zahrada zase 
prokoukla díky šikovným truhlářským rukám, které opravily dřevěný 
nábytek.

V tomto školním roce pokračujeme v účasti v celostátním projektu 
Se Sokolem do světa. Každý týden cvičíme se sokolem Pepíkem 
(maskot projektu). Sportovní a pohybové dovednosti dětí jsme prověřili 
v malé podzimní olympiádě.

Ve spolupráci s SDH Holohlavy a obcí jsme zorganizovali další ročník 
Drakiády. Štěstí nám přálo, nepršelo, foukalo a navíc směrem od trati, 
tak si dospěláci s dětmi pěkně zalítali.

Možná to vypadá, že píši zprávy jako přes kopírák, většinou máme 
celoroční aktivity opravdu podobné, ne-li se stejnými externími 
odborníky a umělci. Ale kdo rád mění to, co se osvědčilo…

S loutkovou pohádkou O neposlušných kůzlátkách k nám př�elo divadlo 
Kozlík, živé sovy a dravci a povídání o nich s paní Mazúchovou se nám 
po letech stále neomrzelo a ani Pernštejni s laskavou a poučnou 
pohádkou „Jejda, strašidýlka!“ nezklamali.

Každý čtvrtek jezdíme plavat na plavecký výcvik do Všestar.

Dušičkový halloweenský týden jsme si užili v maskách, na svato-
martinské hody jsme ve třídách s dětmi napekli cukroví na školkovou 
hostinu. V době, kdy píši tento příspěvek, nacvičujeme program na 
vystoupení dětí na Adventním rozsvěcení lípy v Holohlavech. Pásmo 
písniček a básniček chceme předvést také Mikulášovi, andělovi 
a čertovi a naposledy rodičům na předvánočním zahradním Zpívání 
Ježíškovi. Pro tento rok jsme si přichystali pro děti novinku, a to 
adventní hru Cesta za Ježíškem.

 

Tím své psaní pomalu končím. Předtím chci ale poděkovat minulému 
i novému zastupitelstvu za podporu a nelehké udržování provozu 
holohlavské školky, zaměstnancům obce za údržbu zahrady a další 
práce pro školku, zaměstnancům školky, rodičům i dětem za to, že vše 
klape pokud možno jak má.

Přeji nám všem tedy příjemné Vánoce, klid a pohodu, nějakou tu legraci 
a po celý následující rok 2023 pevné zdraví a hodně štěstí.

Renáta Smotlachová
ředitelka MŠ
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150 let výročí knihovny aneb Kdy to všechno začalo

Po prázdninovém omezeném provozu knihovny jsme 2. pololetí 
odstartovali podzimním tvořením. Využili jsme tak toho, co nám toto 
roční období nabízí, a to jsou kaštany, šípek a jablíčka. Náklady jsou 
minimální, stačí jen zapojit fantazii a originální dekorace je na světě. 

První listopadové dopoledne patřilo těm nejmenším ze smiřické 
mateřské školky. Některé děti byly v knihovně vůbec poprvé, a tak jsme 
si představili nejen knižní novinky, ale vysvětlili, jak knihovna funguje, co 
svým čtenářům nabízí a jaká jsou pravidla pro půjčování knížek. 
Nechyběla pohádka a vyprávění o neposlušném Adámkovi a děti mohly 
i soutěžit v luštění popletených písniček, které jsme si pak společně 
zazpívali. Všechny snad potěšila také i sladká odměna a ručně 
vyrobené přáníčko pro Ježíška.

Mám velkou radost, že i letos se uskutečnilo slavnostní předávání 
SLABIKÁŘŮ, a to už pojedenácté. Obě třídy prvňáčků si jednu z nejdů-
ležitějších knížek svého života mohly převzít v úterý 15. listopadu 
dopoledne v Erbovním sále. Školáky přišli podpořit jejich nejbližší a děti 
jim předvedly svá secvičená vystoupení. Ani letos nechyběl kouzelný 
čokoládový slabikář z marcipánu.

Čas neúprosně běží a první zmínky o knihovně se datují od roku 1872, 
kdy byla založena Občanská beseda. Knihovna byla součástí tohoto 
vzdělávacího spolku a čítala 52 svazků knih. Prvním knihovníkem byl 
místní lékárník Vincenc Nievelt. Výstava fotogra�í ve vývěsní venkovní 
vitríně městského úřadu mapuje proměny smiřické knihovny.

 
Protože se Vánoce nezadržitelně blíží, nesmí ani v knihovně chybět 
sváteční výzdoba. Tentokrát jsme se v rámci rukodělného tvoření 
pustili do výroby papírové hvězdy. Stačilo slepit 8 svačinových sáčků na 
sebe, sestřihnout a během chvilky byla kouzelná výzdoba hotová. Celou 
sváteční atmosféru umocnil i ozdobený stromeček a dárečky, ty čekaly 
na nejpilnější čtenáře roku. 

Krásné vánoční svátky, hodně zdraví a dny plné pohody a klidu.

Ilona Hušáková
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Zprávy z matriky

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
 

Dne 12. listopadu 2022  se  v  Erbovním  sále  ve  Smiřicích  konalo  
vítání  občánků  města  Smiřice  a  obce Holohlavy,  kterého  se  
zúčastnily  děti:   Stella  Černá,  Maxmilian  Pohl,  Karolína  Hušková,  
Daniel  Hušek,  Anastázie Burdová, Filip Zelenda, Lara Svoboda, Zara 
Svoboda, Adéla Špatenková, Bára Michálková, Šimon Blahovský, Petr 
Holman, Jan Pácal, Anna Rybová a Scarlett Dana Jošková.
 

Všechny děti byly zapsány do Pamětní knihy města Smiřic a Holohlav.

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA
 

80. narozeniny oslavili:
únor – Eva Polanská
březen – Iva Rousková, Petr Ducháček
duben – Jaroslav Dytrych
červen – Jiřina Koubová
listopad – Milada Nezvalová

85. narozeniny oslavili:
leden – Juliana Šerešová, Jaroslava Řenčová, Jiří Svatoň
březen – Jaroslava Vaňková
duben – Jan Bartoň
květen – Bernardína Miškelová, Jaroslava Škarytková, Jaroslava 
Matyášová
červen – Karel Michel
červenec – Zdeňek Kudyvejs, Ladislav Fischer

90. narozeniny oslavila:
duben – Zdenka Kozinová

 

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI
 

červen - Slavomír Roll
červenec – Anna Sklenáriková, Eva Vaňková, Vladimír Koldinský, Milan 
Špryňar
srpen – Pavel Herodes, Jaroslav Smékal, Bohumila Pechánková
září – Petr Volock�
říjen – Vlastislav Svatoň, Marie Andrýsová, Bohumil Tomek
listopad – Karel Michel, Věra Juričková, Josef Fejgl, Miroslav Bureš

Děkujeme všem za poskytnutí souhlasu se zveřejněním zde uvedených 
údajů do společenské rubriky.

Etela Koldrtová / matrikářka

SŇATKY
 

24.06. Erbovní sál   František Mareš, Smiřice
     Marie Pařízková, Smiřice
 

25.06. Smržov - u kapličky   Ladislav Schiller, Smiřice
 Navštívení Panny Marie Nikola Schejbalová, Smiřice
 

25.06. Kaple Zjevení Páně  Jan Homolka, Holohlavy
     Marcela Vlková, Jaroměř
 

25.06. Kaple Zjevení Páně  Dmitr� Taranov, Jesenice
     Anna Plhalová, Vlkov
 

02.07. Kaple Zjevení Páně  Daniel Pleskot, Syrovátka
     Alena Zelinková, Syrovátka
 

07.07. Erbovní sál   Marian Vít, Těchlovice
     Lucie Laušmanová, Těchlovice
 

07.07. Erbovní sál   Jiří Nejman, Černožice
                 Milada Bláhová, Jaroměř
 

08.07.   Erbovní sál   Radim Paták, Homyle 
     Alžběta Vodáková, Smidary
 

15.07. Erbovní sál   Vratislav Spurný, Jaroměř
     Romana Hrdličková, Hradec Králové
 

15.07.   Kaple Zjevení Páně  Marian Vondrák, Smiřice
     Eliška Kučerová, Smiřice
 

29.07.   Erbovní sál   Ondřej Špaček, Kosičky
     Monika Bruderová, Kosičky
 

05.08.  Hořiněves,  Ondřej Burian, Hradec Králové
 část Jeřičky     Klára Vydrová, Náchod

12.08. Kaple Zjevení Páně  Radim Barčík, Holohlavy
     Hana Linková, Holohlavy
 

13.08. Smiřice č.p. 202  Robert Jelínek, Smiřice 
     Hana Bažantová, Smiřice
 

26.08. Kaple Zjevení Páně  Radek Alexandr Ulrich, Lejšovka
     Soňa Rubášová, Ostroměř
 

03.09. Kaple Zjevení Páně  Tomáš Vtípil, Hradec Králové
     Miriam Matěchová, Hradec Králové
 

03.09. Kaple Zjevení Páně  Jiří Kulich, Hradec Králové
     Hana Těšitelová, Hradec Králové
 

09.09. Erbovní sál   Michal Zacpal, Hradec Králové
     Monika Čtvrtečková, Dvůr Kr. nad L.
 

09.09. Smržov - u kapličky   Jan Vencko, Smržov
 Navštívení Panny Marie Monika Kašparová, Hradec Králové 
 

15.09. Erbovní sál   Dawid Siedlecki, Hořiněves
     Veronika Bardisová, Lužec n. Cidl.
 

15.09. Erbovní sál   David Novák, Lubno
     Zuzana Tomíčková, Lubno
 

01.10. Erbovní sál   Lukáš Jech, Hradec Králové
     Monika Tomášková, Dolní Přím
 

05.11. Kaple Zjevení Páně  Jiří Krejsek, Telecí
     Tereza Chládková, Habřina
 

Všem novomanželům upřímně blahopřejeme.

VZPOMÍNÁME
 

Už 30 let uplynulo od doby,
kdy nás navždy opustil náš

drahý manžel, tatínek
a dědeček pan JAN GUŽIK.

S láskou stále vzpomínají
manželka, děti a vnoučata.



V letošním roce uplynulo již 140 let od založení našeho sboru. Abychom 
toto krásné výročí oslavili, uspořádali jsme ve spolupráci s kolegy 
z Holohlav a Černožic v sobotu 2. července Den s hasiči. Pozvání př�ala 
také Ochotnicza Straż Pożarna Boguszów, neboli naši kolegové 
z partnerského polského města Boguszów-Gorce. Program, který 
jsme připravili, si jistě užili všichni návštěvníci. Oslavu jsme zahájili 
spanilou jízdou hasičských vozů městem, v koloně nechyběla ani 
historická ruční hasičská stříkačka. V parčíku za Dvoranou program 
zahájily děti z SDH Lochenice, které s pomocí makety hasičské cisterny 
předvedly bravurní zásahy včetně záchrany plyšového obyvatele 
papírového domku. Jejich dospělí kolegové ze stejného sboru zase 
ukázali, jak si s pomocí hydraulických nůžek a další techniky poradí 
s vrakem automobilu, v němž zůstala zaklíněná zraněná osoba. Jaro-
měřští profesionálové se prezentovali s automobilovým výsuvným 
žebříkem, se kterým mohou hasit požáry ve výšce 30 metrů. Zajímavým 
zpestřením byly ukázky výcviku psů určených k vyhledání osob, které se 
svými čtyřnohými asistenty předvedla paní Edita Labíková. Bogušovští 
„stražaci“ si připravili pro děti maketu domku s terčem, do kterého se 
zájemci měli za úkol tre�t a zdárně uhasit požár. U stánku Policie ČR 
měli její preventisté pro děti i dospělé nachystané úkoly a rozdávali 
drobné dárky. Malé kluky a jejich tatínky přitahovala hasičská auta, kdo 
by neodolal usednout za volant velké cisterny, velké pozornosti se také 
těšil motocykl BMW, který používá dálniční policie.

CO JSTE HASIČI, CO JSTE DĚLALI
Hned na přelomu roku jsme se dostali do požárních statistik – společně 
s profíky z Jaroměře jsme byli u posledního zásahu v rámci 
Královéhradeckého kraje. To si tak jeden nedočkavý ohněstrůjce chtěl 
pár minut před silvestrovskou půlnocí udělat radost a trochu si 
zasólovat, než jeho rachejtli přeb�í stovky dalších. Kýžené radosti 
z barevnými jiskérkami ozářené oblohy se ale nedočkal. Jeho hodně 
šikovně odpálená rachejtle si to zamířila do vzrostlých tújí na 
sousedním pozemku. Kdo zažil, jak hoří pryskyřicí nasáklý živý plot, si 
ten fajrák dokáže představit. Radostí neskotačila ani strana 
poškozená, které vznikla škoda cca 8 tisíc korun. Proto až budete mít 
příště neodkladné, ba přímo svědivé nutkání nějakou rachejtli odpálit, 
raději dvakrát (i víckrát) měřte a pak teprve řežte. Teda odpalujte. Nebo 
neodpalujte... Šetřete kapsu, své sousedy, zejména majitele domácích 
mazlíčků a vůbec všechny, kteří tomu prskavému kraválu nefandí, ale 
hlavně přírodu.

Dáme si trochu té statistiky, která prý je nudná...

ZÁSAHY U POŽÁRŮ (VÝBĚR):
• 12. března jsme hasili hořící suchou trávu v Holohlavech u potoka 
Jordán, kde hrozilo, že se oheň rozšíří k rodinnému domu (společně 
s SDH Jaroměř a Holohlavy).
• 21. března jsme opět v Holohlavech zasahovali u hořícího odpadu od 
pálení starých pásů umělé trávy z tenisových kurtů.
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• 6. července jsme s dalšími pěti jednotkami (Jaroměř, Černilov, 
Černožice, Jaroměř a Vlkov) vyjeli k hořícímu strništi u Vlkova. Ohněm 
zasažená plocha byla asi o velikosti 20 x 50 m a vzhledem k tomu, že 
foukal silný vítr, hrozilo rozšíření ohně k lánu s neposekaným obilím 
a dále k směrem k obci.
• 7. července jsme ve večerních hodinách jako záloha monitorovali 
začínající požár kůry v areálu �rmy AGRO.
• 25. července jsme likvidovali požár trávy a keřů na břehu Labe 
u Černožic.
• 27. července po 22. hodině hořelo pole u písníku u Skalice, požár se 
ale podařilo uhasit ještě před příjezdem hasičů.
• 4. srpna vzplálo pole za rodovským hřbitovem směrem na Sendražice. 
Požár způsobil rozehřátý výfuk osobního auta, které mělo svézt 
pracovníky sklizně na oběd. Hořící auto se podařilo uhasit policejní 
hlídce, která náhodou projížděla okolo, šířící se požár pole pak společně 
uhasily tři jednotky profesionálních hasičů a dobrovolní hasiči 
z Hořiněvsi, Smiřic, Holohlav, Lochenic, Jaroměře a Velichovek. I tak 
shořelo pole o rozloze cca 200 x 50 metrů, větší škodě zabránil místní 
agronom, který část pole zoral a zabránil plamenům dalšímu šíření. 
Škoda byla vyčíslena na 250 tisíc korun, uchráněn byl majetek v hod-
notě 300 tisíc.
• 27. srpna se kolem 17. hodiny vznítil odpad ve skladovací hale v areálu 
Hradeckých služeb na Slezském předměstí. Hasební práce komplikoval 
hustý dým, který vycházel z haly, z poloviny zaplněné odpadem. Hasiči 
proto zasahovali v dýchací technice, bylo nataženo několik vodních 
proudů a musela být použita i výšková technika. Voda z hydrantů na 
hašení nestačila, byla proto dovážena kyvadlově cisternami od řeky 
Orlice. Naše jednotka zasahovala v dýchacích přístrojích a s přetla-
kovým ventilátorem. Poté, co byla ohniska zlikvidována, bylo nutné 
vyvézt odpad mimo halu pomocí nakladačů na volné prostranství. 
Zatímco my jsme se vrátili domů po 22. hodině, byla na místě ještě 
dohašena poslední ohniska a odpad se vyvážel mimo halu. Příčinou 
požáru bylo s velkou pravděpodobností samovznícení odpadu nebo 
zahoření vyhozeného akumulátoru.

Technická pomoc v průběhu roku opět spočívala především v odstra-
ňování stromů popadaných po větru. Po prvním letošním velkém větru 
17. února jsme odklízeli strom v křižovatce silnic na Vlkov a další 
u elektrárny, a na Kršovku jsme vyjížděli k utržené části střechy na 
rodinném domě.

Silné bouřky v noci z 20. na 21. května, které prošly celým krajem, po 
sobě zanechaly stopy i ve Smiřicích. Štěstí v neštěstí měl například 
majitel osobního vozu, které zaparkoval před penzionem na sídlišti 
Gen. Govorova. Bříza, kterou vítr vyvrátil, se už už chystala pocuchat 
krásně zelenou karosérii, avšak značka označující parkovací místo pro 

Požár skladovací haly

v areálu Hradeckých služeb

Požár pole u Rodova

(foto HZS Královéhradeckého kraje)
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SOUTĚŽE A JINÉ AKCE
Ani v letošním roce jsme si nenechali ujít účast na Dnech hasičů ve 
dnech 6. až 8. května u příležitosti svátku sv. Floriana, na který nás 
pozvali kolegové z polského Boguszowa.

Po dvou útlumových letech jsme mohli 5. června uspořádat tradiční 
soutěž v požárním sportu Memoriál Václava Kubína. Soutěže, která se 
nesla v komorním duchu, se zúčastnilo šest sborů, my jsme měli 
zastoupení pouze v soutěži mužů, a zde jsme skončili na čtvrtém místě. 
Dalších soutěží jsme se neúčastnili, a tak jsme alespoň pomáhali 
kolegům zajišťovat dodávku vody na ně.

Dvakrát nás na hasičárně navštívily děti ze smiřické mateřské školy. To 
jsou ti nejvděčnější a nejzvědavější návštěvníci, škoda jen, že touha být 
hasičem je přejde poté, co dostanou od Ježíška první playstation.

 

CO NÁS ČEKÁ?
V první řadě pevně doufáme, že červený kohout nebude kokrhat 
a ohrožovat majetek a zdraví vás všech. Protože pořád lepší je vidět slzy 
radosti v očích majitele ze střechy či odjinud zachráněného mazlíka, 
než smutku v případě ztráty obydlí nebo někoho blízkého při požáru či 
nehodě.

Čekají nás povinné kontroly a údržby motorového vybavení a zejména 
pravidelná školení a výcviky, například koncem listopadu budeme cvičit 
s dýchací technikou přímo na hasičském polygonu ve Velkém Poříčí.
Závěrečný den roku dopoledne oslavíme společně s hasiči ze širokého 
okolí poslední kondiční jízdou. V té loňské, kterou pořádal SDH 
Dubenec, jelo v koloně vedoucí 3 městy a 13 vesničkami celkem 
43 hasičských a 6 doprovodných vozidel, a v nich 174 hasičů a hasiček.

Naše členská základna není n�ak velká, mužstvo nám stárne, do našich 
řad jsme letos přivítali jedinou posilu na pozici řidiče. A tak pokud by se 
mezi vámi našel někdo, kdo by se k nám chtěl přidat, budeme moc rádi.

PARKOVÁNÍ ANEB NEKONEČNÝ PŘÍBĚH S NEKONEČNÝM 
POŘADOVÝM ČÍSLEM
Na těchto stránkách jsme už několikrát apelovali na majitele aut, aby 
při parkování svých plechových mazlíků používali zdravý rozum 
a ponechávali pro průjezd alespoň tři metry, které potřebuje právě 
hasičská cisterna. Na Govorovce se situace zlepšila poté, co byla 
vybudována nová parkovací místa, ale jsou zde stále ulice, kde – slovy 
klasika – „… je to marný, je to marný, je to marný…“ Zmíníme se adresně, 
snad se ti, kterých se to týká, konečně chytí za nos – Labská ulice. 
Při poslední kondiční jízdě tady Emilka pocuchala chodník, jinak by 
vzaly za své plechy aut. Příště ale o kondiční jízdu nemusí jít, může jít 
o životy. Takže znovu připomínáme heslo: 3 metry k životu – Když jde 
o život, přeparkovat nestihnete!

Na závěr bychom zde chtěli poděkovat všem, kteří nám v průběhu 
roku pomohli – městu Smiřice a �rmám BVS HK, KORLEN s.r.o., Trotina 
Eko a Veterina Smiřice.

Pevně doufáme, že si závěr roku – a před nimi samozřejmě Vánoce – 
také už�ete, a když už neodpálíte petardu (tu samozřejmě bezpečně!), 
tak pomyslně „odpalte“ rok 2023 tak, aby vás v něm čekala pohoda, klid, 
zdraví, radost a láska, a hlavně – zachovejte si úsměv a nadhled.

Váš Sbor dobrovolných hasičů Smiřice

invalidy tomuto zlovolnému aktu zabránila a kmen zadržela. My jsme 
následně neposlušnou dřevinu ztrestali rozřezáním a odklizením. 
Následující den nás čekala spoušť na cyklostezce směrem na Jaroměř.

Největší škody však přinesla prudká bouřka s krupobitím a silným 
větrem 1. července. Nejvíce byla zasažena část města v pruhu mezi 
kaplí a školou, vrtkavému počasí podlehly stromy na parkovišti 
u Danisca, na Cyklozastávce u Apače, kolem penzionu, v parčíku za 
Dvoranou nebo na zahradě domu dětí. Postupné odstraňování 
popadaných dřevin probíhalo v součinnosti s technickými službami 
města ještě několik následujících dní.

Na Govorovce jsme byli letos skoro jako doma – k popadaným stromům 
přičteme ještě v květnu likvidaci oleje na parkovišti u čp. 572, který si 
drze opustil nádrž u auta, v srpnu jsme pak pomáhali v penzionu, kde 
došlo v jednom z bytů k uražení kohoutu na topení (aspoň ten kohout 
nebyl červený…). A světe, div se, žádnou kočku ani jiné zvíře jsme letos 
nezachraňovali (nechceme to teda zakřiknout).

Třikrát jsme vyjížděli k poplachu (2. května, 1. července a 10. července), 
který hlásil požární systém v kapli. Tím jsme se postarali o menší 
vzrušení veřejnosti, a to zejména v případě, kdy se ke kapli sjely hned tři 
vozy včetně toho s výsuvným žebříkem z jaroměřské stanice. Naštěstí 
se vždy jednalo o planý poplach, při kterém pouze lehce doutnala 
nervová soustava přítomných.

Protože zásahy v objektech, jako je kaple, bývají komplikované, využili 
jsme příležitosti a dali si zde 30. července jedno menší taktické cvičení. 
V „plné polní“ s dýchacími přístroji na zádech jsme dupali po točitém 
schodišti do věže, a odtud po úzkých a příkrých schodech ke zvonu, 
hodinám a až pod báň, kde už máte co dělat, abyste si v průlezech 
nesrazili ze zad dýchací přístroj. Další taktické cvičení, tentokrát 
zaměřené na evakuaci osob, proběhlo 15. září v Domově důchodců 
v Černožicích.

Pomáhali jsme i místním organizacím – 28. března smiřickým 
ochráncům přírody při vynášení Morany. Cisterna Emilka byla sice 
připravena, ale na zapálenou smrtholku nakonec stačila voda v Labi.
Na fotbalovém stadionu jsme hlídali a dohašovali zapálené ohně 
jednak o čarodějnicích 29. dubna, a pak při podzimním lampionovém 
průvodu 28. října.



Český svaz ochránců přírody Smiřice

Povedené a příjemně laděné léto je fuč, to nic nemění na tom, že přišel 
i přiteplený podzim. Kolik toho tenhle rok přinesl do místních 
ochranářských kruhů a o čem stojí za to napsat? Něco by tady bylo. 
Rozhodně se nebudu zabývat žádným prolomením TERRA INKOGNITA, 
tak jako si libuje pero bezchybné (paní) soudružky učitělnice. Zas tak 
často tohle literární dílo nevychází, tak si ty naše příspěvky už�te 
alespoň dvakrát do roka. Kdo si je čte alespoň trochu s nadhledem, 
může ho to inspirativně nadchnout, pak už je to jen malý krůček 
k nějakému reálnému přispění dobré věci. Někteří se dokonce už 
odvážili a přišli naší partě obyčejných omylných lidí pomoct. Kdo rád 
pracuje s vlastním egem, potěší ho uklízení odpadků, někdo si rád 
zahrabe a další zase fascinuje jen tak přicmrndávat. Pro zlé jazyky není 
místa, tak nás sledujte a nebojte se nás.

TAK JAK ŠEL ZJARA ČAS
Jak určitě víte z jarního čísla Zpravodaje, roztrubovali jsme zvěsti 
o čerstvých ochranářských novinkách, jako že o břehulích a nějakým 
motýlovi, že už jsou tady. Tak vždycky trochu předpokládáme, že se 
něco takovýho stane. Pojďme na ty břehule.

Biocentrum Obora bylo od svého vzniku hnízdištěm tohoto silně 
ohroženého ptačího druhu střídavě, vždy v závislosti na stavu kolmého 
břehu. Právě tento ptačí druh je v době rozmnožování vázán na 
speci�cké prostředí kolmých písčitých stěn, kde si hloubí hnízdní nory. 
Přirozená stanoviště v narušených březích říčních meandrů jsou dnes 
již vzácností, proto se tito ptáci snaží obsazovat aktivní pískovny a další 
povrchové těžební prostory. Dokonce se daří, a je na to i metodika, 
vytvářet umělé hnízdní stěny. V případě Obory zde byl po těžbě písku 
ponechán nerekultivovaný úsek břehu, na kterém je v průběhu bezmála 
pětadvaceti let snaha o jeho údržbu a úsekovou obnovu. Do biotopu tak 
díky své přirozenosti zapadne, ale zároveň taky zůstává útočištěm 
dalších zajímavých druhů jako je hmyz. Kolmá písčitá stěna se musí 
udržovat prosluněná a průběžně se musí obnovovat. Je pak doslova 
provrtána jako ementál. To, že jsou v jejím okolí instalovány zábrany 
s informačními panely o zákazu vstupu, svědčí o tom, že je potřeba 
tohle vzácné prostředí a zde ž�ící živočichy chránit před nenasytnými 
a zbytečnými čumily. Naštěstí se při vysoké frekvenci kolemjdoucích 
sečtělých a rozumných návštěvníků jedná jen o nižší denní jednotky. 
Aby se k nám břehule v příštím roce zase vrátily, čeká nás teď 
především práce s lopatou, rýčem, nůžkami, pilami a křovinořezem. 
Vše se musí zavčasu připravit. Rádi bychom na biocentru využili 
i oblíbenou zemní techniku, s jejíž pomocí by zde mohly vzniknout další 
zaplavované břehy a drobné tůně. Na to ale musíme nejdříve najít zdroj 
�nancí. To, co se tady doposud povedlo udělat, není jen zásluhou členů 
našeho spolku a dalších nezištně laděných dobrovolníků, 
nezpochybnitelným přínosem je �nanční akvizice města Smiřice, díky 
kterému je celý záměr údržby a obnovy speci�ckých mokřadních 
společenstev udržitelný. V republikových poměrech věc dosti 
nevídaná. Možná by taková lokální ochranářská iniciativa fungovala i na 
dalších vhodných lokalitách, ale pořád je zde nějaká mentální bariéra 
nebo tam chybí pomyslná startovní čára. Kdo ví. Co se týče místního 
biotopu kolmé písčité stěny, zbývá jen dodat: Choďte, prosím, po 
vyznačené hlavní cestě a buďte tím k vzácným zvířátkům ohleduplní. 
A vy, co sem zavítáte se svými pejsky, mějte je určitě na vodítku. 
Všechno, co tu ž�e, vás neustále sleduje a zaslouží si svůj prostor bez 
zbytečného stresu a strádání. O legislativě, která o tomto pojednává, se 
už nemá smysl podrobněji rozepisovat.

A co vám povím k tomu soumračníkovi. Více se určitě dočtete v článku 
od Vojty a Markéty. Jeden soumračník životaschopnou populaci 
nepřináší, a už vůbec ne jeden v první ze dvou ročních generací. Čekali 
jsme tedy netrpělivě do léta, jestli se na Plivátkách objeví znovu. Podle 
jména soumračník slézový lze celkem s jistotou vydedukovat, že má 
tento motýl něco společného se slézem, který na lokalitě roste, a my ho 
v průběhu sezónních sečí preferujeme. To znamená, že většinu 
kvetoucích rostlin nesečeme a ty odkvetlé se snažíme na louce 
ponechávat. To má pozitivní přínos i pro celou řadu hmyzu, přes 
pavouky, blanokřídlý hmyz, až po motýle. Můžeme zapěstovat pohledné 
kvetoucí louky, tak jak to děláme na některých místech ve městě, 
vysazovat jarní cibuloviny, tak jak to děláme na některých místech ve 
městě, vysazovat květnaté keře včetně populárních komulí (motýlí keř), 
tím určitě poskytneme celé řadě hmyzu k životu nezbytný nektar. To ale 
nestačí. Aby měl ten samý hmyz šanci zajistit další svá pokolení, musí 
najít v těchto místech možnosti k rozmnožování a přezimování. 
U motýlů to lze celkem dobře vysledovat. Nenajdou-li jejich housenky 
vhodné místo pro zakuklení, dosti často je to mateřská rostlina, na 
které hodují, nebo její bezprostřední okolí, populace vymizí. Sečeme-li 
louku tak, aby kvetla, to znamená maximálně dva až třikrát do roka, měli 
bychom zde ponechávat alespoň dvacet procent ladem. Pokud těchto 
dvacet procent rozdělíme do různě rozlehlých částí, které pokosíme až 
v následující sezóně v průběhu vegetační doby, náš cíl se nemine 
účinkem. Jde o to, aby se nám podařilo zmařit zažité katalogové 
přístupy, kdy je plošná seč tím jediným estetickým výsledkem. Takto se 
o to pokoušíme znovu a znovu, než si budeme moci své jednání 
dostatečně ověřit na pestřejší paletě zájmové plochy. Hodně je to vidět 
právě na travních porostech, o které pečujeme na Plivátkách a Oboře. 
Místy přistupujeme i k úpravám ploch k výsevu lokálních druhů rostlin. 
Letos jsme sbírali a vysévali ostošest. Ocún jesenní, pcháč různolistý, 
krvavec toten, krvavec menší, vičenec ligrus, oman britský, štírovník 
růžkatý, mrkev obecná, hrachor luční a širolistý, prvosenka jarní, kakost 
luční, pilát lékařský, silenky a ještě několik dalších. Vše má čistě 
konstruktivní záměr. Vrátit travnatým porostům pestrost nejen pro 
jejich estetiku, ostatní přidané hodnoty si už každý z vás domyslí sám.

DOBRÝ DEN, KOZY VEN
Stalo se letos realitou a do našeho úzkého kolektivu jsme přivítali 
Boženu, Mařenu a Pepíka. O Pepčovi se rozepisovat nebudu, protože 
skončil nakonec v mrazáku. To děvčata, ta pochopila celkem rychle 
o co jde. V biocentru, na obnoveném ptačím ostrově, jsme jim vystavěli 
útulnou klubovnu, s tím, že si tady se žrádlem budou muset pár týdnů 
vystačit samy. První rekreace, ještě s nebožtíkem Pepou, proběhla 
hladce. Když se sem ale na prázdniny vrátily jenom holky, muselo se jim 
zastesknout. Hlavně po dětech, od kterých si nechávaly servírovat oves 
a suchý rohlíky. Vždyť jde přeci o kozy a ty nemají rády déšť a vodu, jsou 
vybíravý a dost vyčůraný. Božka s Mařkou tomu nasadily parohy, teda 
pořádný rohy. Jedna se rozhodla, že se zhlédne v plavání volným 
stylem, no a ta druhá to od ní následující den okoukala. Tak si daly 
čubičku a tradá udělat bugr k parku. Tam nakonec dorazila i svérázná 
obecní policie, a kozy se bleskurychle zdekovaly na ochutnávku 
citroníku v areálu místního pneuservisu. Nakládka a deportace na 
základnu v Rychnovku proběhla bez mekotu. Kozy tam do teď vyhlížejí 
nový životní prostor, který se realizuje v přilehlém prostoru nově 
zřízeného cvičiště pro psy na Zderazi. Do jara musí být hotovo, aby se 
k nim mohly přidat i ovečky, ty jsou ale zatím ve výrobě, jako ve fázi 

Detail hnízdní stěny, kterou letos na Oboře obsadily břehule říční. 

Na obrázku jsou patrné nesčetné závrty hmyzu, především kutilek 

a dalších samotářských včel.

Kolmá písčitá stěna je jedním z nejvýznamnějších biotopů na Oboře. 

Její údržba dá každoročně zabrat, ale rozhodně to smysl má. 
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skopového početí. Budou se tady mít určitě dobře. Zdejší pobyt budou 
mít okořeněný psí doktrínou. Jakmile se všichni hezky skamarádí, 
využ�eme jejich huby pro příležitostnou pastvu ptačích ostrovů. Toho 
současného s klubovnou i dalšího zaplavovaného ostrova, který se 
letošní zimu chystáme vymýtit od náletových dřevin. Cíl jest jasný, 
obnovit jejich původní účel, k rozvoji mokřadních rostlin a vodních 
ptáků a hmyzu. Plameny budou šlehat hodně vysoko, protože se 
představy o zamrzlém písníku a přepravě dřeva přes led raději 
dobrovolně vzdáváme. No a malá klubovnička pro ně bude i zde.

 

CO TAM MÁME DÁL…
Z pod stolu bych vymetl ještě několik víceméně zajímavých drobků. Na 
čem jsme se ještě podíleli a na co se teprve chystáme. No je toho víc 
těch několik. Byli jsme oslovení zdejším podnikem IFF a dostali 
příležitost se podílet na obnově závodní zeleniny a dalších přírodně 
blízkých prvků. Nakonec jsme se shodli, že projekt revitalizace 
nezastavěných ploch rozdělíme do více etap. Cílem našeho společného 
úsilí bude zlepšení přírodních i estetických funkcí v intravilánu města, 
tedy areálu podniku. Laicky řečeno, podpoříme populace hmyzu, ptáků 
a dalších obratlovců tím, že tam vysadíme více keřů a stromů, obnovíme 
extenzivní travnaté plochy pestřejší paletou rostlinných druhů, na 
vybraných místech zřídíme přírodní prvky jako jsou broukoviště 
a zimoviště pro plazy a ježky, zrealizujeme záměr vsakovacího jezírka 
a postaráme se o hnízdní podporu pomocí vyvěšených ptačích 
a netopýřích budek. První etapa se realizuje tento podzim, tak se uvidí 
zjara, jestli to pokvete a poroste, jak má.

Krom plánovaných dosadeb keřů v různých částech města jsme 
realizovali i další výsadbu jarních cibulovin – krokusů. Ty v travnatých 
plochách zjara hezky vyniknou a není potřeba jim věnovat velkou péči. 
Stačí upravit výšku první seče trávy, aby se cibulky stihly zatáhnout 
a v místech výsadby po odkvětu do dalšího jara jakoby zmizí. První jarní 
květy ocení tolik potřební opylovači. To bude bzukot.  

Než se tak stane, musíme sebrat síly, chuť a čas vyrazit po městě 
vyčistit bezmála padesát budek pro drobné pěvce. Čistá a opravená 
budka je zárukou spokojeného hnízdění, především sýkor modřinek 
a koňader. Jakmile se trochu po zimě oteplí, budou se v okolí budek 
pořádat jarní ptačí operety. Jo, když ptáčka chytají, pěkně mu zpívají. 
Naše město má dost zeleně, ale ptáci potřebují i vhodná hnízdiště, 
přirozených dutin a keřových porostů je však stále nedostatek. 
Přítomnost sýkorčích rodinek pomáhá redukovat celou řadu zahrad-
ních škůdců, to je prima symbióza, ne? Tak na ně v zimě nezapomeňte 

a nasypte jim do svých krmítek slunečnici, tu mají ze všeho nejraději.
Z ptačí říše k nám dorazila i další zajímavost. Někteří se už vydali 
prozkoumat nově budovaný písník na Zderazi. Z pohledu ornitologa je 
to zajímavá plocha pro pozorování táhnoucích vodních ptáků. Oproti 
jiným písníkům zde mají více klidu a otevřeného prostoru. Společnost, 
která místní těžbu provozuje, zde před několika lety na vodní plochu 
instalovala plovoucí ptačí ostrov. Ten byl do letošního roku prakticky 
bez péče a pozornosti. Teda až na nějakého nimroda, který si zde v zimě 
nabíjel svou brokovnici (prázdné patrony sem samy o sobě nedolétly). 
Už před dvěma roky jsme s �rmou i vlastníkem plochy projednávali 
smysl jeho údržby. Nerozhodnost asi rozlítila pár rybáků obecných a na 
ostrově letos pro jistotu zahnízdili a vyvedli jedno mládě. To je od nich 
moc milé. Ještě milejší by bylo, kdyby nás nechal dát investor ten 
ostrov do pořádku. Rybáci jsou svému hnízdišti věrní, proto se dá 
očekávat jeho návrat. Času není nazbyt, snad se náš návrh sejde 
s pochopením.

Pochopení jsme našli i u Povodí Labe, kde jsme na konci jara 
kontrolovali dobu a frekvence první seče břehových porostů náhonu. 
Zajímáme se tu o populaci orchideje kruštíku širolistého. Vloni jsme se 
dohodli na parametrech seče a vše dobře funguje. Letos jsme na 
lokalitě zaznamenali přes třicet pět rostlin ve vynikající kondici. Když se 
nic nepodělá, spočítáme jich u náhonu za několik málo let mnohem 
více, podmínky zde mají ideální. I když se nejedná o žádný ohrožený 
druh, je každá vhodně udržovaná lokalita s výskytem orchidejí dobrou 
zprávou.

Dobrou zprávou je i slušná účast rodičů při výsadbě dalšího úseku 
Rodové aleje, která proběhla letos v předjaří. V říjnu jsme se s rodiči na 
místě sešli znovu při slavnostním obřadu zasvěcení. Až na místního 
�lantropa dorazili všichni a v plné polní, rodiče přinesli spoustu dobrot 
a nechyběla zde ani káva. Moc za to všem děkujeme. Připravujeme se 
na další úsek, který budeme vysazovat opět brzy zjara. Máme k tomu 
připraveno přes pětadvacet hrušní a slivoní. Na základě zkušeností 
pracujeme i na vylepšení programové shody, učíme se za pochodu, 
příště připravíme přístřešek a stoly.

 

My budeme zatím hodovat nad drobnými nedodělky. Tak třeba na 
Plivátkách, tam je potřeba obnovit skulpturu ježka, takový prvek z roští 
a kůlů, kde jsou zakomponovány tunýlky s boudičkami pro ježky a další 
havěť. Musí se to rozebrat a znovu složit. Jakmile začneme na Oboře 
prořezávat porosty dřevin, budeme mít dost větví, abychom se mohli 
pustit do výroby štěpky. Tu použ�eme na zasypání zimoviště. Přebytky 
štěpky využ�eme ve městě na mulčování vysázených keřů, zbytek pak 
uskladníme. K tomu nám dopomáhej drtič, který letos do svých služeb 
město zakoupilo. Už jen ty ruce navíc, těch není nikdy dost. Přitom se 
mezi námi najdou i tací, kteří u práce nebo se složenýma rukama v klíně 
hezky vypráví, ba dokonce si troufnou na poznávací přednášku. To se 
bude určitě hodit a možná se co nevidět naskytne první příležitost. 

Božena a Mařena mají rády společnost dětí, rekreaci na prvním 

obnoveném ptačím ostrově jsme jim pravidelně zpestřili návštěvou 

a mísou lahodného ovsa.

Výsadba krokusů na travnatém prostranství vedle budovy úřadu.

Rybák obecný je dospělec 

z písníku na Zderazi, jeden 

z rodičů, který na umělém 

plovoucím hnízdním ostrově 

vyvedl mládě. (foto Jan Šolc)

Obřad zasvěcení rodové aleje

s hojnou účastí.
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Když vše dobře půjde, tak náš spolek zorganizuje zajímavou tematickou 
přednášku, a rovnou na základně na Oboře. Provozní budova slouží 
i k tomuto účelu. Jak jsem říkal, dobrovolnictví se meze nekladou 
a nebráníme se jakékoliv plodné spolupráci. Byli jsme osloveni 
skautským institutem, jestli bychom měli zájem o spolupráci. Ta spo-
čívá v patronaci skautů nad nějakou zajímavou přírodní lokalitou, 
pomáhají o ní pečovat. Přestože je Královéhradecko jediným krajem, 
kde k tomu nemají skauti patřičného koordinátora, nelenil jsem a spojil 
jsem se přes děcka s Hradcem. Musím podotknout, že s těmi vedou-
cími a rodiči, s kterými jsem se tam setkal, si tu spolupráci dokážu 
představit. Tak se uvidí.

V kuloárech už to vře, chystáme a připravujeme se na jarní vynášení 
Morany a převeliký úklid Smiřic, opět v rámci celonárodní akce. Sledujte 
nás a bděte. Za mne zatím vše.

Krásnou zimu a na viděnou někde venku…                               David Stojan 

 

Soumračník slézový
 

Pozorní návštěvníci Biocentra Obora a jeho okolí si tady možná všimli 
opakovaného výskytu individuí, jejichž hlavní zábavou je evidentně 
civění na místní vegetaci. Někdy prokazovala celkem slušnou výdrž, 
když zůstávala téměř bez pohybu dlouhé minuty. Ano, i takto může 
vypadat mapování denních motýlů, které na Oboře probíhalo druhou 
sezonu. Že „vejráním“ např. do korun dubů nebo osik se motýli 
nehledají? Ale hledají! Každý motýl totiž nemá rád rozkvetlé kytičky 
a není ani tak nápadný, jako třeba poletující babočky. Přítomnost 
některých druhů se dokonce nejsnáze potvrdí v zimě, kdy přitom vůbec 
nelétají. Stačí najít jejich přezimující vajíčka… Pro cvičené oko to 
zdaleka není tak náročné, jak by se mohlo zdát.

Nemusíte se bát, nemáme v úmyslu nikoho zatěžovat obsáhlým 
výčtem, jaké všechny motýly jsme tady zatím zjistili, ale blíže se 
podíváme na jeden vybraný druh. Šťastnou kartu si vylosoval 
soumračník slézový (Carcharodus alceae). Svou vizáží (mnoho barev 
zrovna nepobral) a velikostí (rozpětí křídel jen cca 30 mm) by vás 
nejspíše nezaujal. Neznalý pozorovatel by ho patrně počastoval 
výrazem „můra“. K tomu by ostatně navádělo české rodové jméno 
„soumračník“, odkazující spíše na večerního/nočního motýla. Proč tedy 
právě tenhle druh, když na Oboře létají hezčí/barevnější/větší? Důvod 
je jednoduchý, a to jeho relativní vzácnost.

V minulosti byl tento soumračník velmi rozšířený v teplých oblastech 
nížin a pahorkatin naší vlasti. V průběhu 20. století ale z mnoha míst 
vymizel. Ačkoliv od začátku nového tisíciletí se do některých regionů 
postupně navrací, stále je jeho výskyt pouze lokální. Zatímco v Českém 
středohoří, v Praze a okolí či na jižní Moravě ho najdeme celkem běžně, 
v řadě jiných regionů bychom ho hledali marně. Díky tomu si vysloužil 
i zařazení na aktuální červený seznam jako „téměř ohrožený“. V našem 
Královéhradeckém kraji je aktuálně známo několik míst, kde se 
vyskytuje. Znalci motýlů určitě vědí např. o lokalitách na Broumovsku. 
Autoři těchto řádků jej pravidelně sledují podstatně blíže, a to u Svinar. 
Od května 2022 můžeme k ostatním místům přidat také smiřickou 
Oboru s okolím! Zastihnout se ho tu dále podařilo v červnu a červenci. 
Pokaždé šlo ale o jediný exemplář. Abyste si ho tedy všimli, budete 
muset mít trochu štěstí.

Původně měl tento motýl rád hlavně vyprahlé pastviny a stráně. 
V dnešní pozměněné krajině se spokojí i s železničními náspy, okolím 
polních cest apod. Podstatné je, aby na daném místě rostly slézy, které 
jsou živnou rostlinou housenek. Dospělci sají nektar z květů a často 
sedávají na ploškách bez vegetace. Velkým nebezpečím pro tohoto 
motýla je příliš intenzivní management (seč), který zlikviduje v místě 
rostoucí slézy. Vždy je nutné část porostu ponechat, aby se soumračník 
mohl na něčem vyvíjet. Ta pro někoho esteticky nevzhledná uschlá 
vegetace má tedy zásadní význam. Dnes naštěstí i děti školní 
docházkou povinné vědí, že na anglickém trávníku než�e skoro nic, 
natož něco vzácného. Přitom takových téměř „mrtvých“ zelených ploch 
máme všude kolem dost a dost… Na druhou stranu se jeho lokality 
nesmí nechat zarůst. Ideální je vytvoření pestré mozaiky nízko vysoko-
stébelného porostu, doplněného částmi bez vegetace. Na Oboře 
a v jejím okolí nyní vhodné podmínky pro svou přítomnost má.

Jestli soumračník slézový nenaplňuje vaši představu o krásném 
denním motýlu, snad jste se alespoň dozvěděli něco nového. Třeba 
příště padne los na některý vizuálně atraktivnější druh…

Vojtěch a Markéta Brádlovi
15

Pískovec na výstavbu suchých zídek.

Ťuhýk obecný je ohrožený ptačí druh, který vyhledává pestrou

zemědělskou krajinu. Na Smiřicku se s ním občas můžeme potkat.

Jeden pár začal pravidelně hnízdit na Plivátkách.

(foto Jan Šolc)

Kolihy jsou z nového písníku na Zderazi, snímek je z období jarního tahu.

(foto Jan Šolc)
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Pozvánky z Kulturního střediska Dvorana

24. 2. od 20 hodin – Ples Kulturního střediska Dvorana
Hudební doprovod Jan Staněk, Nové Město nad Metují. Doprovodný 
program je v jednání.
KD Dvorana, vstupné 150 Kč, předprodej od 10. 1. 2023.
Ostatní plesy jsou uvedeny v samostatné pozvánce.

26. 2. od 15 hodin – KARNEVAL PRO DĚTI – VOSA JEDE
Pořad plný soutěží, písniček a další zábavy, v němž se děti samy stanou 
účinkujícími.
KD Dvorana, vstupné děti 20 Kč, dospělí 40 Kč.

4. 3. od 20.30 hodin – RETRO ZÁBAVA
Dobové hity zahraje DJ Laaw, retro ceny, dobová tombola. Kulturní 
dům bude veřejnosti zpřístupněn od 20 hodin.
KD Dvorana, vstupné 200 Kč, datum zahájení předprodeje bude 
upřesněn.

17. 3. od 19 hodin – V PLNÉ SÍLE – 85
Zábavný pořad Jiřího Krampola a Šimona Pečenky u příležitosti 
životního jubilea Jiřího Krampola.
Nový zábavný pořad je vypravěčským koncertem mistra mluveného 
slova Jiřího Krampola. Veselé historky, vyprávění o životě, vzpomínání 
na spolupráci se skvělými kolegy jako byli Vladimír Menšík, Miloslav 
Šimek, Uršula Kluková a další. To všechno propojují živě zpívané 
písničky v podání Šimona Pečenky, které si do programu vybral sám Jiří 
Krampol.
KD Dvorana, vstupné a datum spuštění předprodeje budou upřesněny.

25. 3. od 20 hodin – MYSLIVECKÁ ZÁBAVA
KD Dvorana, předprodej od 27. 2. 2023 (p. Hojný tel. 604 457 033).

25. 3. – 9. 4. – SMIŘICKÉ SVÁTKY HUDBY 2023
Program velikonoční části festivalu naleznete dále v tomto Zpravodaji.

31. 3. od 19 hodin – Paula Vogel: NEJSTARŠÍ ŘEMESLO
Vtipné, a přitom moudré podobenství o lidském životě, společnosti 
a o tom, co je víc, zda moderní strategie nebo obyčejná lidskost.
I nejstarší zástupkyně „nejstaršího řemesla“ potřebují vědět, co je to 
marketing, chtějí−li obstát v ekonomické konkurenci…
Hrají: Valérie Zawadská, Zuzana Slavíková, Veronika Gajerová, Jana 
Švandová nebo Kateřina Macháčková, Michaela Dolinová
KD Dvorana, vstupné 350 Kč, předprodej od 19. 1. 2023.

4. 4. od 16 hodin – VELIKONOČNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA
Rezervujte si včas vstupenky na tvořivou dílnu, na které si budete moci 
vyrobit velikonoční dekorace.
KD Dvorana, vstupné 60 Kč, datum předprodeje bude včas upřesněn.

14. 4. od 19 hodin – DOKUD NÁS SMRT NEROZDĚLÍ
Nejúspěšnější česká travesti show TECHTLE MECHTLE přiváží novou 
divadelní show.
V dobrém i ve zlém, dokud nás smrt nerozdělí… Tuhle větu řekla 
minimálně jednou za život snad většina z vás. Ti odvážnější i vícekrát. 
Travesti skupina Techtle Mechtle si tentokrát ve svém pořadu posvítí na 
to, jak vypadá takové manželství po 30 letech pod jednou střechou. 
Jediná dcera už odrostla a z počátečního zamilování a okouzlení jste se 
už dávno probudili. Život a manželství jsou zkrátka boj a vyhrát musí 
v ideálním případě oba.

Muzikálovo-taneční, divadelní představení, ve kterém uvidíte za jeden 
večer zhruba 80 kostýmů, propracované taneční choreogra�e a vtipné 
scénky z manželství, které píše sám život. Pánové Lukáš, Martin, 
Nikolas a Saša se svou posádkou míří za vámi!
KD Dvorana, vstupné 390 Kč v předprodeji, 420 Kč v den akce na místě, 
předprodej již probíhá.

22. 4. od 17 hodin – JUBILEJNÍ DESÁTÝ KONCERT HANKY JURIČKOVÉ
Hostem koncertu bude Smíšený pěvecký sbor SMETANA Hradec 
Králové
Kaple Zjevení Páně, vstupné dobrovolné

28. 4. od 19 hodin – POSTEL PRO ANDĚLA
Premiéra nové hry Jaroslava Koloděje v podání Divadelního spolku 
OCHOS Smiřice.
Nestřílejte Pánu Bohu do oken nebo dopadnete jako Ludvík Mysliveček. 
Ten se v pozdních hodinách vrací v bujaré náladě domů z honu a najde 
za kuchyňským stolem podivného návštěvníka. Je to jeho anděl 
strážný, který byl svým svěřencem postřelen do křídla a který se 
rozhodne porušit všechny zásady, kterými se mají andělé strážní řídit. 
Pro svého svěřence se zviditelní a odmítá jej opustit, dokud nebude 
vyléčen. A tak Ludvíku Myslivečkovi začínají potíže, jako by jich neměl 
dost s dcerou Dianou, která se jako na potvoru zamiluje. Ludvík musí 
vyřešit, kam anděla uloží a jak jej bude léčit. Neví si moc rady, a tak vše 
konzultuje s veterinářem a farářem. Nakonec všechno dopadne tak, jak 
je zvykem ve správné komedii. Dcera Diana se bude vdávat za Vítka 
Pytláka, manželka Poldina Myslivečková upeče bramboráky a Ludvík 
Mysliveček spraví postel.
KD Dvorana, vstupné 150 Kč, termín spuštění předprodeje bude 
upřesněn.

1. 5. od 13 hodin – VÍTÁNÍ MÁJE S HRADECKEM
Nádvoří zámku, vstup volný. Program je v jednání.

26. 5. od 19 hodin – VÁCLAV NOID BÁRTA & BEKBEK CLAN
Smiřické svátky hudby – open air
Charizmatický zpěvák s nezaměnitelným hlasem nabídne se svou 
doprovodnou kapelou dynamickou show, na níž zazní zejména skladby 
z jeho alb, ale i dalších autorů (Lucie, Seal aj.).
Vnitřní nádvoří smiřického zámku, vstupné 500 Kč, prodej vstupenek 
od 10. 4. 2023.

16. 6. od 20 hodin – VLASTA REDL & KAPELA
Smiřické svátky hudby – open air
Vlasta Redl je jedním z našich nejvýraznějších folkových zpěváků, 
textař, skladatel, spisovatel, producent a multiinstrumentalista, který 
ve své tvorbě dokáže osobitě skloubit rock, folk a lidovou hudbu. Jeho 
hudební tvorba je žánrově nevyhraněná, a proto těžko de�novatelná, 
snadno rozpoznatelný je ale jeho osobitý autorsko-aranžerský rukopis, 
který často kombinuje tradiční melodické a harmonické linie 
moravského a slovenského folklóru s progresivními prvky současných 
hudebních směrů (rock, r&b, jazz, funky, blues).
Vnitřní nádvoří smiřického zámku, vstupné 500 Kč, prodej vstupenek 
od 10. 4. 2023.

Na setkání s Vámi se těší 
Renata Chmelařová

kulturní referent KS Dvorana, s.r.o. Smiřice

Kulturní středisko Dvorana Vás co nejsrdečněji zve na následující kulturní akce v období února až června 2023.



Smiřická galerie pohlednic se představila veřejnosti ve městě Bílina

Další kulturní výjezd má za sebou výstava pohlednic s názvem „Ze 
Smiřic, přes Boguszów-Gorce, až na konec světa“. Tentokrát, na její 
výše uvedené pomyslné cestě na konec světa, byla její zastávka 
v severočeském hornickém městě Bílina.

Patnáctitisícové město v podhůří Krušných hor jí poskytlo možnost 
prezentovat se veřejnosti ve své galerii Pod Věží, která se nachází 
v historické budově tamní radnice. Slavnostní vernisáž proběhla pod 
patronátem tajemníka Městského úřadu Bílina pana Ing. Ladislava 
Kvěcha dne 1. září 2022. K pozvaným hostům patřil například bratr 
české herečky Miluše Šplechtové a současně principála pražského 
divadla Na Jezerce Jana Hrušínského pan Ing. Václav Šplechta, či 
malířka z dalekého Kazachstánu paní Nadezhda Gellmundová, jejíž 

výstava obrazů proběhla v galerii právě před naší výstavou pohlednic. 
Výstavě byla věnovaná ze strany pořadatele značná publicita, o čemž 
svědčil poměrně obsáhlý článek v 9. čísle Bílinského zpravodaje 
i množství plakátů, jež zvaly občany k její návštěvě, rozmístěných na 
vývěskách po celém městě. Za dobu trvání od 2. do 30. září si výstavu se 
zájmem prohlédlo několik desítek spokojených návštěvníků.

Výstavu nyní čeká pouze krátký pobyt ve Smiřicích, po kterém se vydá 
na svoji další pouť, tentokrát do partnerského města Boguszów-Gorce, 
kde ji budou moci zhlédnout návštěvníci v místní knihovně od 
19. listopadu do 19. prosince.

Ing. Bronislav Luňáček

Společně s panem tajemníkem Ing. Ladislavem 

Kvěchem symbolicky připíjíme na úspěch

výstavy světoznámou Bílinskou kyselkou.

Kulturní středisko věnovalo publicitě výstavy 

velkou pozornost. Plakát s pozvánkou byl 

umístěn hned vedle informace o koncertu 

zpěváka Janka Ledeckého.

Pan Ing. Václav Šplechta věnoval do sbírkového fondu 

hned několik soukromých pohlednic ze svých cest .

Na vernisáži si pořizovala fotogra�e i malířka 

z dalekého Kazachstánu paní Nadezhda Gellmundová.
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SK Smiřice – kopaná

Klub českých turistů, odbor Smiřice

Jaro 2022
Muži po dvou letech sestoupili zpět do okresního přeboru, když se 
potýkali s nedostatkem hráčů. Polovina mužstva přestoupila do oddílu 
Lokomotiva Hradec Králové a náhradu za ně jsme nebyli schopni 
sehnat.

Veselejší pohled je na naše mládežnické týmy, které si vedly velice 
dobře, hráči jsou příslibem do budoucna.

Podzim 2022
Minipřípravka pod vedením trenéra L. Obsta zatím ještě soutěže 
nehraje, a tak se věnuje pouze základům fotbalu.

Mladší přípravka se pro velký počet hráčů rozdělila na áčko a béčko 
a oba týmy se drží v čele tabulky. Mládež trénují pánové Matějček, 
Špunar, Krejčí a Adamus.

Starší přípravka vedená trenéry Votroubkem a Matějčkem v průběhu 
podzimu ztratila pouze dva body za remízu s týmem Stěžer. Kromě 
skvělých výsledků se prezentují i krásnou hrou. V posledním zápase 
podzimní části přípravka potvrdila vítězstvím nad týmem FC Hradec 

PÉČE O TURISTICKOU STEZKU
 

V sobotu 30. dubna 2022 proběhla brigáda na červeně značené stezce Předměřice – Smiřice s kontrolou trasy, sběrem odpadků, řezem přerostlé 
vegetace a suchých nebezpečných větví. Nasbírány byly 4 plné pytle odpadu. Účast byla nebývale vysoká – 18 osob a odpracováno bylo 90 hodin.

 

Za KČT odbor SMIŘICE Jaroslav Jágr

Králové roli favorita a přezimuje tak na druhém místě tabulky s bilancí 
devíti výher a jedné remízy.

Mladší žáci pod vedením trenéra Viktora Císaře jsou ve druhé polovině 
tabulky, když jejich nevýhodou je skutečnost, že ostatní týmy jsou 
věkově starší. Je třeba si ale všimnout progresu v průběhu soutěže.
Starší žáci vytvořili souklubí s celkem Černilova. Hrají krajskou soutěž 
a vedou si nad očekávání dobře (4. místo). Chlapce trénují pánové 
Blažek, Čermák a Hájek.

Muži pod vedením trenéra Petra Richtery stále nemohou po pádu 
z kraje najít svou tvář. Problém počtu hráčů se sice vyřešil, ale stále 
chybí kvalitní hra. Po podzimní části soutěže přezimují s 13 body na 
11. místě tabulky.

Jak sami vidíte, spektrum fotbalového klubu je široké, a proto rádi 
přivítáme další nové hráče (ale také trenéry) všech kategorií.

Jménem SK Smiřice přeji všem spoluobčanům krásné Vánoce a do 
nového roku hodně zdraví.

Martin Černý
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Smiřický tenis                                                                                                                                                           připravil Ing. Petr Filip

Smíšené čtyřhry – 21. května 2022
  

Dne 21. května 2022 se na smiřických kurtech uskutečnil 1. ročník 
smiřických smíšených čtyřher za účasti 8 dvojic. Turnaj vyhrála dvojice 
Petra Lžíčařová – Jan Šupík před dvojicí Pavlína Příkaská – Radko 
Baborák a na třetím místě skončila dvojice Jana Andrýsová – Petr Filip.

 

Smiřické čtyřhry – 11. června 2022
 

Dne 11. června 2022 se na smiřických kurtech uskutečnil již 19. ročník 
smiřických čtyřher za účasti 9 dvojic. Turnaj vyhrála dvojice Petr Filip – 
Luděk Šedivý před dvojicí Tomáš Veber – Jana Andrýsová a na třetím 
místě skončila dvojice Radko Baborák – Petr Neumann.

Turnaj losovaných družstev 27. srpna 2022
 

Dne 27. 8. 2022 proběhl „Turnaj losovaných družstev“, kterého se 
zúčastnilo 14 tenistek a tenistů, a to nejen ze Smiřic. Přivítali jsme zde 
i hráče z Hradce Králové či Poděbrad. Všem se líbil formát turnaje, 
neboť si mohli zahrát buď dvouhru či čtyřhru. Počasí nám přes noční 
deště naštěstí přálo a my jsme si tak skvěle zahráli, pobavili a domů 
odcházeli s věcnými dary, které si jednotlivá družstva vylosovala. 
Vítězem se tak stal každý účastník turnaje.   

Turnaj pamětníků – 3. září 2022
  

3. září 2022 se uskutečnil již 46. ročník Turnaje pamětníků, kterého se 
zúčastnilo 13 hráčů. V kategorii nad 50 let se účastnilo 6 hráčů, a proto 
se hrálo ve dvou skupinách, skupinu A vyhrál Jan Šupík před Pavlínou 
Příkaskou a Zdeňkem Součkem, skupinu B vyhrál Jiří Šafránek před 
Petrem Neumannem a Petrem Filipem. Skupinu nad 60 let vyhrál 
Zdeněk Kopecký před Petrem Rohlenou a Josefem Říhou. Skupinu nad 
70 let vyhrál Radko Baborák před Milanem Plškem a skupinu nad 80 let 
vyhrál Karel Hradecký před Václavem Prokopem.

 

Posvícenské čtyřhry – 8. října 2022
  

Dne 8. října 2022 se uskutečnil jubilejní 15. ročník tradičního 
posvícenského turnaje ve čtyřhrách za účasti 5 dvojic. Turnaj vyhrála 
dvojice Petr Filip – Luděk Šedivý před dvojicí Karel Hradecký – Petr 
Neumann a třetí dvojicí Jan Šupík – Zdeněk Souček.

 
Turnaj ČSTP – 30. října 2022
 

Úplně posledním o�ciálním turnajem letošního roku se stal 1. ročník 
turnaje ČSTP aneb čtyřher smiřicko-tuniského přátelství. Turnaj se 
uskutečnil za pěkného počasí dne 30. října 2022 za účasti 10 hráčů. 
Vzhledem k posunu času nebylo 5 dvojic, ale pouze 2 a 2 dvojice byly 
posíleny o třetího hráče. Turnaj vyhrála dvojice Zdeněk Kopecký – 
Luděk Šedivý před trojicí Petr Filip – Josef Říha a Zdeněk Souček 
a trojicí Radko Baborák – Petr Rohlena a Jan Šupík.
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Senioři ČR, Městská organizace Smiřice

Střípky z dobového tisku

Blíží se konec roku, a tak se ohlížíme zpět, co se nám letos s našimi 
seniory povedlo. Největší počet našich členů se účastní autobusových 
zájezdů. Na jaře jsme se podívali na výstavu Flora Olomouc a další 
měsíc jsme vyjeli na zámek Lemberk a do muzea skla v Jablonci nad 
Nisou. Zájezd na zámek Radim s návštěvou sklárny Bohemia 
v Poděbradech jsme uzavřeli plavbou lodí po Labi. Posledním letošním 
autobusovým zájezdem byla návštěva zámků Veltrusy a Mělník.

Naši členové se rádi účastní i výletů turistických, které pořádáme do 
míst blízkých i těch vzdálenějších. Na pozvání seniorek z Nymburka 
jsme poznávali historii tohoto města. O měsíc později jsme v Krko-
noších absolvovali výstup z Jánských Lázní na Modré kameny. Pěkná 
procházka byla i z Vilantic do Vřešťova s prohlídkou kostelíku ve 
vesničce Chotěborky. Letos jsme se na výlet vydali i o prázdninách, a to 
na vycházku z Horek u Staré Paky do Borovnice, kde jsme si prohlédli 
repliku větrného mlýna. Nejvíc jsme se turistice věnovali v měsíci září, 
kdy jsme si nejprve vyjeli prohlédnout krásný hrad Karlštejn, další 
procházku jsme si udělali z Libice nad Cidlinou do Poděbrad a poslední 
výlet byl spojen s prohlídkou zámku Hrádek u Nechanic.

Naši senioři jsou i aktivní sportovci. V dubnu se dvě pětičlenná družstva 
úspěšně zúčastnila přátelského utkání v bowlingu v Olomouci. Druž-

Nápoje.
Černoši mají své kvasové pivo, Angličané whisky, Rusové vodku, 
Čechové pivo plzeňské, smíchovské neb jiné. Francouzi víno, 
Jihoslované rakii, moravští Slováci slivovici atd. Všechny tyto nápoje 
obsahují alkohol. Jen Jihoameričané, jichž je asi 50 milionů, p�í místo 
alkoholických nápojů jistý druh hořkého čaje, jemuž říkají maté. Tento 
nápoj pívali již staří Inkové a pěstovali ho již v 17. století i staří španělští 
misionáři. Maté roste v Jižní Americe na rozsáhlých plantážích, jimž se 
říká jerbales. Jihoamerické státy bojovaly již několikrát mezi sebou 
o vlastnictví těchto plantáží. Dodnes pěstují nejlepší maté v Paraguaji 
jesuité, ale největším výrobcem je Brasílie. Největšími spotřebiteli 
maté jsou však Argentinci. V Jižní Americe se věří, že jest maté 
účinným lékem proti reumatismu, překyselení žaludku a jiným 
chorobám. Tuto domněnku uznávají však i mnozí lékaři. Matém léčil 
ostatně své reumatiky i mladý lékař-internista, který se usadil nedávno 
v jednom domě v okolí Václavského náměstí. Neměl k tomu však příliš 
mnoho příležitostí, neboť návalem pacientů netrpěl.

Náměsíčnost se dědí.
Zajímavými pokusy pařížské univerzity bylo zjištěno, že jest námě-
síčnictví jevem dědičným. Nesčetné pokusy dokázaly, že tato nemoc 

stvo Hany Davidové se umístilo na prvním místě a hned za nimi na místě 
druhém bylo s minimální ztrátou družstvo Jiřího Mikulky. Na podzim se 
uskutečnil v bowlingu další, opět úspěšný turnaj. Na prvním místě se 
umístilo družstvo Jiřího Hlaváčka a jen se ztrátou čtyř kuželek 
obsadilo druhé místo družstvo Hany Davidové.

Další sportovní akcí jsou Sportovní hry seniorů Východočeského kraje 
pořádané v Borohrádku s účastí 350 seniorů. Soutěží se ve dvanácti 
disciplinách, například v šipkách, střelbě ze vzduchovky, jízdě zručnosti 
na koloběžce, běhu na 200 m, ruských kuželkách, házení na koš 
a dalších. Těchto her se zúčastnilo třicet našich sportovců a dovezli 
celkem 18 medailí.

Nezahálejí ani naši kuželkáři, platící neregistrovaní hráči, kteří hrají 
seniorskou ligu. Hrají například s kuželkáři z Vrchlabí, Jičína či Hradce 
Králové. Pro zábavu si chodí v zimním období dvakrát do měsíce zahrát 
kuželky i další senioři.       

Všem Vám přejeme hezké svátky a úspěšný rok 2023. 

Hana Davidová a Marie Kormundová

přechází buď přímo z rodičů na děti, nebo přeskočí jednu generaci 
a objeví se zase až u vnuků. Jeden případ je zvláště zajímavý. Jde 
o rodinu, jež celá trpí náměsíčnictvím. Nejvyslovenější sklon této 
choroby se ale projevil u otce, univerzitního profesora. Ale také jeho 
žena trpěla zvykem vstávat v noci a pohybovat se bytem. Všechny čtyři 
děti jsou rovněž náměsíčníky. Tak se může stát, že některou noc všech 
šest členů rodiny se prochází bytem a setkává se, aniž o tom ví. 

Somnabulismus je zjev, který už dávno zajímá lékařskou vědu. 
Náměsíčník je člověk, který sní a své sny proměňuje ve skutky. Jsou 
různé stupně somnabulismu. Prvním je hlasité mluvení ze spánku. 
Značí to totiž, že je překročena hranice mezi snem a skutečností. Další 
stupně týkají se skutků ve snu provedených. Většinou jde o bezvý-
znamné výkony. Je vyloučeno, že by normálně založený člověk mohl 
v somnabulistickém stavu spáchati zločin. Většinou náměsíčnické 
produkce jsou pouhým pokračováním denního zaměstnání. Ale jest 
zajímavo, že se schopnosti ve snu nepoměrně zvyšují. Bylo to nesporně 
zjištěno při hudebních výkonech, užívání cizích jazyků jakož i v počítání.

upravil Milan Plšek
časopis AHOJ, leden 1940, VIII/4
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Vychází 2x ročně (v červnu a v prosinci). Cena 1 výtisku 50 Kč. Náklad tohoto čísla 250 ks.
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Náboženská obec Církve československé husitské  

ve Smiřicích a Holohlavech vás srdečně zve na vánoční bohoslužby  

do Husova sboru ve Smiřicích  
  

24. 12. 2022 ve 20:30 hodin 

 Štědrovečerní bohoslužba s koledami  
 

26. 12. 2022 v 10 hodin 

Bohoslužba o svátku sv. Štěpána  


